

แผนพัฒนาภาคกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐

ภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยมีพื้นที่ปลูกสูงสุด 0.2 ล้านไร่ เป็นเนื้อที่ให้ผล 0.2 ล้านไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลลดลงร้อยละ 1.3 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีพื้นที่ปลูก 0.1 ล้านไร่ เป็นเนื้อที่ให้ผล 0.1 ล้านไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีพื้นที่ปลูก 0.03 ล้านไร่ เนื้อที่ให้ผล 0.02 ล้านไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลลดลงร้อยละ 5.7

ปริมาณผลผลิต รวมทั้งประเทศ 508,603 ตัน ลดลงร้อยละ 10.5 เป็นผลผลิตในภาคใต้ 147,080 ตัน ลดลงร้อยละ 34.6 เมื่อพิจารณาปริมาณผลผลิตในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยมีผลผลิตสูงสุด 97,494 ตัน ลดลงร้อยละ 31.1 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีผลผลิต 44,078 ตัน ลดลงร้อยละ 33.8 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีผลผลิต 5,508 ตัน ลดลงร้อยละ 67.0 เมื่อพิจารณาผลผลิตต่อไร่ พบว่า ผลผลิตต่อไร่ของประเทศหดตัวร้อยละ 9.3 ในขณะที่ผลผลิตต่อไร่ของภาคใต้หดตัวร้อยละ 33.9 เป็นการลดลงของผลผลิตต่อไร่ของกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันสูงสุดร้อยละ 58.2 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยลดลงร้อยละ 41.9 ในขณะที่กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนลดลงร้อยละ 35.6 โดยจังหวัดปัตตานีมีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ลดลงสูงสุดร้อยละ 60.0 รองลงมาเป็นจังหวัดนราธิวาสร้อยละ 40.0 ยะลา สตูล และสงขลา ลดลงร้อยละ 30.3 25.2 และ 22.1 ตามลำดับ

เครื่องชี้ภาวะการผลิตสาขาเกษตรกรรมฯ - ทูเรียน

รายการข้อมูล	เนื้อที่ยืนต้น(ไร่)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		เนื้อที่ให้ผล(ไร่)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	680,927	662,070	657,080	-2.77	-0.75	628,244	611,206	603,340	-2.71	-1.29
ภาคใต้	351,996	339,111	331,260	-3.66	-2.32	323,211	316,017	312,303	-2.23	-1.18
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	31,183	26,751	25,354	-14.21	-5.22	30,149	25,682	24,216	-14.82	-5.71
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	202,934	195,002	190,208	-3.91	-2.46	189,236	185,926	183,428	-1.75	-1.34
กลุ่มจังหวัดชายแดน	117,876	117,358	115,698	-0.44	-1.41	103,826	104,409	104,659	0.56	0.24
สงขลา	16,183	15,903	15,671	-1.73	-1.46	13,579	13,614	13,931	0.26	2.33
สตูล	3,968	3,848	3,976	-3.02	3.33	3,788	2,984	2,992	-21.22	0.27
ปัตตานี	10,590	10,365	10,254	-2.12	-1.07	9,501	9,380	9,275	-1.27	-1.12
ยะลา	56,281	53,631	51,869	-4.71	-3.29	49,784	49,303	49,469	-0.97	0.34
นราธิวาส	30,854	33,611	33,928	8.94	0.94	27,174	29,128	28,992	7.19	-0.47
รายการข้อมูล	ปริมาณผลผลิต(ตัน)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		ผลผลิตต่อไร่(กก.)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	661,665	568,067	508,603	-14.15	-10.47	1053	929	843	-11.78	-9.26
ภาคใต้	299,195	224,893	147,080	-24.83	-34.60	926	712	471	-23.11	-33.85
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	22,688	16,710	5,508	-26.35	-67.04	738	606	253	-17.86	-58.22
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	208,982	141,556	97,494	-32.26	-31.13	991	860	500	-13.17	-41.88
กลุ่มจังหวัดชายแดน	72,525	66,627	44,078	-8.13	-33.84	653	577	372	-11.58	-35.59
สงขลา	6,369	5,309	4,235	-16.64	-20.23	469	390	304	-16.84	-22.05
สตูล	3,015	1,868	1,400	-38.04	-25.05	796	626	468	-21.36	-25.24
ปัตตานี	5,226	5,253	2,078	0.52	-60.44	550	560	224	1.82	-60.00
ยะลา	40,823	39,196	27,406	-3.99	-30.08	820	795	554	-3.05	-30.31
นราธิวาส	17,092	15,001	8,959	-12.23	-40.28	629	515	309	-18.12	-40.00
รายการข้อมูล	ราคาทุเรียนพันธุ์หมอนทองละ (กก.) ที่เกษตรกรขายได้ทั้งสิ้น									
	ปี 2545	ปี 2546	ปี 2547	ปี 2548	ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
ราคาทุเรียนหมอนทองละ(บาท)	16.05	18.25	16.31	16.29	18.97	16.75	20.93	21.52	25.36	27.76

ที่มา: ศูนย์สารสนเทศการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

☆ การปลูกพืชมังคุด

มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 การปลูกพืชมังคุด มูลค่าเพิ่มเท่ากับ 249 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 11.0 เป็นผลจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยทำให้ผลผลิตเพิ่มขึ้น

สถานการณ์การปลูกมังคุด

ในปี 2554 ประเทศไทยมีพื้นที่ปลูกมังคุดรวม 473,016 ไร่ เป็นเนื้อที่ให้ผล 409,683 ไร่ อัตรา

ขยายตัวเนื้อที่ให้ผลเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 มังคุดปลูกในพื้นที่ภาคใต้ 269,138 ไร่ เนื้อที่ให้ผล 244,686 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 เมื่อพิจารณาสัดส่วนพื้นที่ปลูกและอัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้อำเภอไทยมีพื้นที่ปลูกสูงสุด 188,449 ไร่ เนื้อที่ให้ผล 173,272 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีพื้นที่ปลูก 45,152 ไร่ เนื้อที่ให้ผล 39,368 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีพื้นที่ปลูก 35,537 ไร่ เนื้อที่ให้ผล 32,048 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลลดลงร้อยละ 1.0

ปริมาณผลผลิต รวมทั้งประเทศ 146,079 ตัน ลดลงร้อยละ 41.7 เป็นผลผลิตในภาคใต้ 33,347 ตัน ลดลงร้อยละ 72.9 เมื่อพิจารณาปริมาณผลผลิตในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้อำเภอไทยมีผลผลิตสูงสุด 15,917 ตัน ลดลงร้อยละ 80.3 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีผลผลิต 13,309 ตัน ลดลงร้อยละ 44.8 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีผลผลิต 4,121 ตัน ลดลงร้อยละ 77.2 เมื่อพิจารณาผลผลิตต่อไร่ พบว่า ผลผลิตต่อไร่ของประเทศลดลงร้อยละ 42.2 ในขณะที่ผลผลิตต่อไร่ของภาคใต้ลดลงร้อยละ 73.3 เป็นการลดลงของผลผลิตของกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันสูงสุดร้อยละ 79.7 รองลงมาเป็นผลผลิตของกลุ่มจังหวัดภาคใต้อำเภอไทยและกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนร้อยละ 75.0 และร้อยละ 50.9 ตามลำดับ โดยจังหวัดยะลามีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ลดลงสูงสุดร้อยละ 80.8 รองลงมาเป็นจังหวัดปัตตานีร้อยละ 50.9 จังหวัดสงขลา สตูล และนราธิวาส ลดลงร้อยละ 45.4 42.6 และ 33.5 ตามลำดับ

เครื่องชี้ภาวะการผลิตสาขาเกษตรกรรมฯ - มังคุด

รายการข้อมูล	เนื้อที่ยืนต้น(ไร่)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		เนื้อที่ให้ผล(ไร่)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	487,405	482,625	473,016	-0.98	-1.99	399,438	405,622	409,683	1.55	1.00
ภาคใต้	287,589	278,965	269,138	-3.00	-3.52	242,220	241,533	244,686	-0.28	1.31
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	39,988	36,995	35,537	-7.48	-3.94	35,775	32,355	32,048	-9.56	-0.95
กลุ่มจังหวัดอำเภอ ไทย	201,131	195,250	188,449	-2.92	-3.48	170,092	170,841	173,272	0.44	1.42
กลุ่มจังหวัดชายแดน	46,470	46,720	45,152	0.54	-3.36	36,353	38,337	39,368	5.46	2.69
สงขลา	5,373	5,399	5,272	0.48	-2.35	4,328	4,679	4,749	8.11	1.50
สตูล	2,574	2,974	2,713	15.54	-8.78	1,847	1,965	1,897	6.39	-3.46
ปัตตานี	3,261	3,052	2,887	-6.41	-5.41	2,288	2,558	2,581	11.80	0.90
ยะลา	7,728	7,728	7,525	0.00	-2.63	6,354	6,819	6,929	7.32	1.61
นราธิวาส	27,534	27,567	26,755	0.12	-2.95	21,536	22,316	23,212	3.62	4.02
รายการข้อมูล	ปริมาณผลผลิต(ตัน)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		ผลผลิตต่อไร่(กก.)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	270,554	250,508	146,079	-7.41	-41.69	677	618	357	-8.71	-42.23
ภาคใต้	158,370	123,065	33,347	-22.29	-72.90	654	510	136	-22.02	-73.33
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	25,610	18,078	4,121	-29.41	-77.20	637	467	95	-26.77	-79.73
กลุ่มจังหวัดอำเภอ ไทย	110,839	80,864	15,917	-27.04	-80.32	666	534	134	-19.72	-74.96
กลุ่มจังหวัดชายแดน	21,921	24,123	13,309	10.05	-44.83	689	689	338	0.06	-50.91
สงขลา	4,060	4,632	2,569	14.09	-44.54	938	990	541	5.54	-45.35
สตูล	1,199	1,153	639	-3.84	-44.58	649	587	337	-9.55	-42.59
ปัตตานี	1,565	1,699	841	8.56	-50.50	684	664	326	-2.92	-50.90
ยะลา	4,264	4,521	880	6.03	-80.54	671	663	127	-1.19	-80.84
นราธิวาส	10,833	12,118	8,380	11.86	-30.85	503	543	361	7.95	-33.52
รายการข้อมูล	ราคามังคุดเฉลี่ย(บาท) ที่เกษตรกรขายได้บางส่วน									
	ปี 2545	ปี 2546	ปี 2547	ปี 2548	ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
ราคามังคุดเฉลี่ย(บาท)	9.64	18.53	14.12	11.46	19.47	9.84	12.19	9.81	13.00	25.01

ที่มา: ศูนย์สารสนเทศการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

☆ การปลูกเงาะ

มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 การปลูกเงาะ มูลค่าเพิ่มเท่ากับ 180 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 2.3 เป็นผลจากค่าใช้จ่ายต้นทุนการผลิตที่ลดลง

สถานการณ์การปลูกเงาะ

แผนพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐

ในปี 2554 ประเทศไทยมีพื้นที่ปลูกเงาะรวม 355,368 ไร่ เป็นเนื้อที่ให้ผล 333,758 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลลดลงร้อยละ 0.5 เงาะปลูกในพื้นที่ภาคใต้ 159,751 ไร่ เนื้อที่ให้ผล 150,913 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลลดลงร้อยละ 4.0 เมื่อพิจารณาสัดส่วนพื้นที่ปลูกและอัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยมีพื้นที่ปลูกสูงสุด 93,731 ไร่ เนื้อที่ให้ผล 90,899 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลลดลงร้อยละ 3.4 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีพื้นที่ปลูก 51,441 ไร่ เนื้อที่ให้ผล 45,640 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลลดลงร้อยละ 3.7 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีพื้นที่ปลูก 14,579 ไร่ เนื้อที่ให้ผล 14,374 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่ให้ผลลดลงร้อยละ 8.4

ปริมาณผลผลิต รวมทั้งประเทศ 307,342 ตัน ลดลงร้อยละ 9.0 เป็นผลผลิตในภาคใต้ 52,799 ตัน ลดลงร้อยละ 53.4 เมื่อพิจารณาปริมาณผลผลิตในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยมีผลผลิตสูงสุด 27,046 ตัน ลดลงร้อยละ 63.1 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีผลผลิต 22,364 ตัน ลดลงร้อยละ 27.3 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีผลผลิต 3,389 ตัน ลดลงร้อยละ 63.1 เมื่อพิจารณาผลผลิตต่อไร่ พบว่า ผลผลิตต่อไร่ของประเทศลดลงร้อยละ 8.5 ในขณะที่ผลผลิตต่อไร่ของภาคใต้ลดลงร้อยละ 51.5 เป็นการลดลงของผลผลิตของกลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยสูงสุดร้อยละ 66.4 รองลงมาเป็นผลผลิตของกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันและกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนร้อยละ 55.9 และร้อยละ 24.3 ตามลำดับ โดยจังหวัดปัตตานีมีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ลดลงสูงสุดร้อยละ 42.6 รองลงมาเป็นจังหวัดนราธิวาสร้อยละ 27.0 จังหวัดสงขลา สตูล และยะลา ลดลงร้อยละ 18.8 16.2 และ 13.7 ตามลำดับ

เครื่องชี้ภาวะการผลิตสาขาเกษตรกรรมฯ - เงาะ

รายการข้อมูล	เนื้อที่ยืนต้น(ไร่)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		เนื้อที่ให้ผล(ไร่)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	373,158	350,610	355,368	-6.04	1.36	362,061	335,538	333,758	-7.33	-0.53
ภาคใต้	173,473	165,015	159,751	-4.88	-3.19	169,136	157,176	150,913	-7.07	-3.98
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	18,011	15,982	14,579	-11.27	-8.78	17,350	15,697	14,374	-9.53	-8.43
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	105,650	95,881	93,731	-9.25	-2.24	103,551	94,067	90,899	-9.16	-3.37
กลุ่มจังหวัดชายแดน	49,812	53,152	51,441	6.71	-3.22	48,235	47,412	45,640	-1.71	-3.74
สงขลา	5,293	5,008	4,951	-5.38	-1.14	4,859	4,648	4,459	-4.34	-4.07
สตูล	5,740	4,411	4,090	-23.15	-7.28	5,636	4,372	4,075	-22.43	-6.79
ปัตตานี	2,304	2,196	2,057	-4.69	-6.33	2,169	2,066	1,949	-4.75	-5.66
ยะลา	5,419	5,344	5,055	-1.38	-5.41	5,361	5,284	5,006	-1.44	-5.26
นราธิวาส	31,056	36,193	35,288	16.54	-2.50	30,210	31,042	30,151	2.75	-2.87
รายการข้อมูล	ปริมาณผลผลิต(ตัน)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		ผลผลิตต่อไร่(กก.)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	370,600	337,721	307,342	-8.87	-9.00	1024	1007	921	-1.66	-8.54
ภาคใต้	141,151	113,300	52,799	-19.73	-53.40	835	721	350	-13.65	-51.46
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	12,342	9,172	3,389	-25.68	-63.05	688	540	238	-21.44	-55.87
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	101,115	73,362	27,046	-27.45	-63.13	876	774	260	-11.62	-66.40
กลุ่มจังหวัดชายแดน	27,694	30,766	22,364	11.09	-27.31	634	698	528	10.09	-24.32
สงขลา	2,201	2,817	2,194	27.99	-22.12	453	606	492	33.77	-18.81
สตูล	4,441	3,266	2,551	-26.46	-21.89	788	747	626	-5.20	-16.20
ปัตตานี	1,674	1,709	926	2.09	-45.82	772	827	475	7.12	-42.56
ยะลา	3,367	3,635	2,974	7.96	-18.18	628	688	594	9.55	-13.66
นราธิวาส	16,011	19,339	13,719	20.79	-29.06	530	623	455	17.55	-26.97
รายการข้อมูล	ราคาเงาะโรงเรียนละ (กก.) ที่เกษตรกรขายได้มีส่วน									
	ปี 2545	ปี 2546	ปี 2547	ปี 2548	ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
ราคาเงาะโรงเรียนละ(บาท)	5.96	10.17	7.46	7.97	15.77	8.84	9.50	12.34	13.36	16.80

ที่มา: ศูนย์สารสนเทศการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

☆ การเลี้ยงไก่เนื้อ

มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 การเลี้ยงไก่เนื้อ มูลค่าเพิ่มเท่ากับ 3,186 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 4.2

สถานการณ์การเลี้ยงไก่เนื้อ

ในปี 2554 ประเทศไทยมีการเลี้ยงไก่เนื้อรวม 994.3 ล้านตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 เป็นการเลี้ยงไก่เนื้อในพื้นที่ภาคใต้ 68.2 ล้านตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 เมื่อพิจารณาสัดส่วนการเลี้ยงไก่เนื้อในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้ทั่วไทยมีการเลี้ยงสูงสุด 32.3 ล้านตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีการเลี้ยงไก่เนื้อ 22.9 ล้านตัว ลดลงร้อยละ 0.7 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีการเลี้ยงไก่เนื้อ 13.0 ล้านตัว ลดลงร้อยละ 1.4

ปริมาณการผลิต โดยรวมทั้งประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 เป็นผลผลิตในภาคใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 เมื่อพิจารณาปริมาณผลผลิตในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน พบว่า จังหวัดสงขลามีปริมาณการผลิตสูงสุด 14.7 ล้านตัว ลดลงร้อยละ 1.2 รองลงมาเป็นจังหวัดปัตตานีมีปริมาณการผลิต 4.1 ล้านตัว ลดลงร้อยละ 0.6 จังหวัดนราธิวาสมีปริมาณการผลิต 2.4 ล้านตัว จังหวัดสตูลมีปริมาณการผลิต 1.2 ล้านตัว และจังหวัดยะลามีปริมาณการผลิตน้อยที่สุด 0.5 ล้านตัว โดยจังหวัดสตูลเป็นจังหวัดเดียวที่มีผลผลิตเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 13.6 ซึ่งการเลี้ยงไก่เนื้อ ส่วนใหญ่เป็นการเลี้ยงในระบบฟาร์มของเกษตรกร ในขณะที่ราคาต้นทุนอาหารไก่ปรับตัวสูงขึ้น

เครื่องชี้ภาวะการผลิตสาขาเกษตรกรรมฯ - ไก่เนื้อ

รายการข้อมูล	จำนวนตัว ณ 1 มกราคม (ตัว)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	129,623,115	131,331,732	137,646,821	1.32	4.81
ภาคใต้	9,139,360	9,028,728	9,340,856	-1.21	3.46
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	1,704,433	1,694,518	1,653,581	-0.58	-2.42
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	3,895,521	3,857,533	3,966,669	-0.98	2.83
กลุ่มจังหวัดชายแดน	3,539,406	3,476,677	3,720,606	-1.77	7.02
สงขลา	2,563,990	2,542,062	2,695,929	-0.86	6.05
สตูล	67,631	61,859	69,072	-8.53	11.66
ปัตตานี	631,799	607,335	667,300	-3.87	9.87
ยะลา	83,222	85,916	91,819	3.24	6.87
นราธิวาส	192,764	179,505	196,486	-6.88	9.46
รายการข้อมูล	ปริมาณการผลิต(ตัว)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	917,262,887	970,943,058	994,319,478	5.85	2.41
ภาคใต้	67,831,432	67,452,232	68,219,227	-0.56	1.14
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	13,406,963	13,196,122	13,011,653	-1.57	-1.40
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	31,079,883	31,167,707	32,269,841	0.28	3.54
กลุ่มจังหวัดชายแดน	23,344,586	23,088,403	22,937,726	-1.10	-0.65
สงขลา	15,027,534	14,893,073	14,721,470	-0.89	-1.15
สตูล	954,876	1,033,193	1,174,068	8.20	13.63
ปัตตานี	4,199,910	4,110,434	4,084,379	-2.13	-0.63
ยะลา	600,991	592,879	534,638	-1.35	-9.82
นราธิวาส	2,561,275	2,458,824	2,423,171	-4.00	-1.45
รายการข้อมูล	ราคาไก่เนื้อที่เกษตรกรขายได้ที่ฟาร์ม				
	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
ราคาไก่เนื้อ (กก.:บาท)	33.67	37.27	38.14	42.78	46.81

ที่มา: ศูนย์สารสนเทศการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

☆ การเลี้ยงโคเนื้อ

มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 การเลี้ยงโคเนื้อ มูลค่าเพิ่มเท่ากับ 2,113 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 11.0 เป็นผลจากการสนับสนุนปัจจัยการผลิตจากหน่วยงานภาครัฐ เป็นสำคัญ

สถานการณ์การเลี้ยงโคเนื้อ

ในปี 2554 ประเทศไทยมีแม่พันธุ์โคเนื้อที่ให้ลูกรวม 2,299,121 ตัว ลดลงร้อยละ 6.6 เป็นแม่พันธุ์โคเนื้อในภาคใต้ 266,108 ตัว ลดลงร้อยละ 2.1 เมื่อพิจารณาสัดส่วนปริมาณโคเนื้อในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยมีแม่พันธุ์โคเนื้อที่ให้ลูกสูงสุด 129,306 ตัว ลดลงร้อยละ 1.4 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน 104,536 ตัว ลดลงร้อยละ 3.5 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามัน 32,266 ตัว ลดลงร้อยละ 0.7

ปริมาณการผลิต รวมทั้งประเทศ 1,087,227 ตัว ลดลงร้อยละ 3.8 เป็นการผลิตในภาคใต้ 115,830 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 เมื่อพิจารณาปริมาณการผลิตในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีปริมาณการผลิตสูงสุด 81,627 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 77.9 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยมีปริมาณการผลิต 55,704 ตัว ลดลงร้อยละ 1.0 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีปริมาณการผลิต 14,827 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.01 เมื่อพิจารณาอัตราการเกิด พบว่า อัตราการเกิดของประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 ในขณะที่อัตราการเกิดของภาคใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 เป็นการเพิ่มขึ้นของอัตราการเกิดของกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันสูงสุดร้อยละ 1.8 รองลงมาเป็นอัตราการเกิดของกลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทย และกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนร้อยละ 1.2 และ 0.9 ตามลำดับ โดยจังหวัดนราธิวาสมีอัตราการเกิดเพิ่มขึ้นสูงสุดร้อยละ 3.9 รองลงมาเป็นจังหวัดปัตตานีมีอัตราการเกิดเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 และจังหวัดสงขลามีอัตราการเกิดเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4

ภาวะการผลิตโคเนื้อที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน เป็นผลจากโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนระดับหมู่บ้าน หรือโครงการ พนม. ซึ่งนับว่าเป็นโครงการหลักในการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ตามความต้องการของประชาชนเป็นผู้กำหนดกิจกรรมที่สามารถแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของตนเอง จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย 2,869 หมู่บ้าน ใน 5 อำเภอของ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ตามแผนพัฒนาพื้นที่พิเศษ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 2552-2555 เป็นสำคัญ

เครื่องชี้ภาวะการผลิตสาขาเกษตรกรรม - โคเนื้อ

รายการข้อมูล	จำนวนตัว ณ 1 มกราคม (ตัว)			อัตรายายตัว(ร้อยละ)		จำนวนแม่พันธุ์ในลูก(ตัว)			อัตรายายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	6,647,325	6,497,996	5,890,701	-2.25	-9.35	2,582,560	2,462,368	2,299,121	-4.65	-6.63
ภาคใต้	770,256	770,629	713,255	0.05	-7.45	280,050	271,938	266,108	-2.90	-2.14
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	98,253	99,906	91,570	1.68	-8.34	35,093	32,502	32,266	-7.38	-0.73
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	380,214	384,816	348,094	1.21	-9.54	135,701	131,073	129,306	-3.41	-1.35
กลุ่มจังหวัดชายแดน	291,789	285,907	273,591	-2.02	-4.31	109,256	108,363	104,536	-0.82	-3.53
สงขลา	107,831	102,040	98,509	-5.37	-3.46	33,830	34,591	33,034	2.25	-4.50
สตูล	39,546	41,065	38,170	3.84	-7.05	15,420	15,630	16,021	1.36	2.50
ปัตตานี	53,032	51,632	49,531	-2.64	-4.07	20,211	19,352	18,723	-4.25	-3.25
ยะลา	33,256	32,308	29,943	-2.85	-7.32	13,641	13,290	12,972	-2.57	-2.39
นราธิวาส	58,124	58,862	57,438	1.27	-2.42	26,154	25,500	23,786	-2.50	-6.72
รายการข้อมูล	ปริมาณการผลิต(ตัว)			อัตรายายตัว(ร้อยละ)		อัตราการเกิด(ตัว)			อัตรายายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	1,173,348	1,130,406	1,087,227	-3.66	-3.82	0.45	0.46	0.47	1.06	3.01
ภาคใต้	122,809	117,616	115,830	-4.23	-1.52	0.44	0.43	0.44	-1.37	0.65
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	14,963	14,825	14,827	-0.92	0.01	0.41	0.42	0.43	4.25	1.78
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	60,294	56,238	55,704	-6.73	-0.95	0.45	0.44	0.44	-1.52	1.18
กลุ่มจังหวัดชายแดน	46,706	45,880	81,627	-1.77	77.91	0.43	0.43	0.43	-1.20	0.86
สงขลา	15,207	15,117	14,636	-0.59	-3.18	0.45	0.44	0.44	-2.78	1.40
สตูล	6,958	6,895	6,985	-0.91	1.31	0.45	0.44	0.44	-2.24	-1.16
ปัตตานี	7,494	7,410	20,211	-1.12	172.75	0.38	0.39	0.40	0.75	2.22
ยะลา	5,856	5,607	13,641	-4.25	143.29	0.44	0.44	0.43	-0.61	-1.91
นราธิวาส	11,191	10,851	26,154	-3.04	141.03	0.44	0.44	0.46	-0.81	3.94
รายการข้อมูล	ราคาโคเนื้อขนาดกลาง (น้ำหนัก 250-350 กก.) ที่เกษตรกรขายได้ฟาร์ม									
	ปี 2545	ปี 2546	ปี 2547	ปี 2548	ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
ราคาโคเนื้อ (ตัวบาท)	12,776	14,275	14,976	14,418	14,937	14,294	13,206	13,046	12,998	14,927

ที่มา: ศูนย์สารสนเทศการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

☆ การเลี้ยงไก่ไข่ (ไข่ไก่)

มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 การเลี้ยงไก่ไข่(ไข่ไก่) มูลค่าเพิ่มเท่ากับ 2,005 ล้านบาท หดตัวร้อยละ 6.9 เป็นผลจากต้นทุนปัจจัยการผลิตที่ปรับเพิ่มขึ้น

สถานการณ์การเลี้ยงไก่ไข่

ในปี 2554 ประเทศไทยมีปริมาณไก่ไข่ให้ไข่รวม 34.6 ล้านตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 เป็นจำนวนไก่ไข่ให้ไข่ในภาคใต้ 3.7 ล้านตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 เมื่อพิจารณาสัดส่วนปริมาณไก่ไข่ให้ไข่ในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้ อ่าวไทยมีปริมาณไก่ไข่ให้ไข่สูงสุด 1.5 ล้านตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีปริมาณไก่ไข่ให้ไข่ 1.3 ล้านตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีปริมาณไก่ไข่ให้ไข่ 0.9 ล้านตัว ลดลงร้อยละ 2.1

ปริมาณการผลิต ไข่ไก่สดรวมทั้งประเทศ 10,024.4 ล้านฟอง เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 เป็นการเพิ่มขึ้นของไข่ไก่สดในภาคใต้ 1,068.6 ล้านฟอง เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 เมื่อพิจารณาปริมาณการผลิตในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้ อ่าวไทยมีปริมาณการผลิตไข่ไก่สดสูงสุด 435.3 ล้านฟอง เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีปริมาณการผลิตไข่ไก่สด 382.0 ล้านฟอง เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีปริมาณการผลิตไข่ไก่สด 251.3 ล้านฟอง ลดลงร้อยละ 1.6 เมื่อพิจารณาอัตราการให้ไข่ต่อตัวต่อปี พบว่า อัตราการให้ไข่ต่อตัวต่อปีของประเทศลดลงร้อยละ 0.7 ในขณะที่อัตราการให้ไข่ต่อตัวต่อปีของภาคใต้ไม่เพิ่มขึ้น มีการเพิ่มขึ้นของอัตราการให้ไข่ต่อตัวต่อปีของกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันสูงสุดร้อยละ 0.4 รองลงมาเป็นอัตราการให้ไข่ต่อตัวต่อปีของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ อ่าวไทยร้อยละ 0.3 ในขณะที่กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีอัตราการให้ไข่ต่อตัวต่อปีเท่าเดิม

เครื่องชี้ภาวะการผลิตสาขาเกษตรกรรมฯ - ไข่ไก่

รายการข้อมูล	จำนวนตัว ณ 1 มกราคม (ตัว)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		จำนวนไก่ไข่(ตัว)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	38,720,531	39,424,265	40,449,726	1.82	2.60	33,125,051	33,618,345	34,644,702	1.49	3.05
ภาคใต้	4,314,039	4,382,356	4,484,272	1.58	2.33	3,641,615	3,652,866	3,705,463	0.31	1.44
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	1,012,857	1,031,106	1,016,114	1.80	-1.45	876,266	897,660	878,506	2.44	-2.13
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	1,643,646	1,678,140	1,770,173	2.10	5.48	1,337,484	1,430,175	1,490,498	6.93	4.22
กลุ่มจังหวัดชายแดน	1,657,536	1,673,110	1,697,985	0.94	1.49	1,430,343	1,325,031	1,336,459	-7.36	0.86
สงขลา	1,256,641	1,273,731	1,301,622	1.36	2.19	1,095,325	1,004,742	1,000,508	-8.27	-0.42
สตูล	144,485	156,680	180,642	8.44	15.29	121,530	138,520	140,753	13.98	1.61
ปัตตานี	108,653	103,362	88,126	-4.87	-14.74	95,616	78,746	84,723	-17.64	7.59
ยะลา	94,242	85,148	78,549	-9.65	-7.75	72,869	67,171	69,751	-7.82	3.84
นราธิวาส	53,515	54,189	49,046	1.26	-9.49	45,003	35,852	40,724	-20.33	13.59
รายการข้อมูล	ปริมาณการผลิต(ฟอง)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		อัตราการไข่ไข่(ฟอง:ตัว:ปี)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	9,617,832,463	9,786,854,475	10,024,434,690	1.76	2.43	290	291	289	0.34	-0.69
ภาคใต้	1,044,729,129	1,051,364,946	1,068,624,289	0.64	1.64	287	288	288	0.35	0.00
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	252,014,550	255,534,601	251,336,750	1.40	-1.64	288	286	287	-0.69	0.35
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	387,397,828	416,261,594	435,299,572	7.45	4.57	291	292	293	0.34	0.34
กลุ่มจังหวัดชายแดน	405,316,751	379,568,751	381,987,967	-6.35	0.64	282	279	279	-1.06	0.00
สงขลา	311,072,300	290,370,438	288,146,304	-6.66	-0.77	284	289	288	1.76	-0.35
สตูล	34,271,460	39,201,160	40,255,358	14.38	2.69	282	283	286	0.35	1.06
ปัตตานี	26,868,096	21,576,404	23,298,825	-19.70	7.98	281	274	275	-2.49	0.36
ยะลา	20,549,058	18,740,709	19,251,276	-8.80	2.72	282	279	276	-1.06	-1.08
นราธิวาส	12,555,837	9,680,040	11,036,204	-22.90	14.01	279	270	271	-3.23	0.37
รายการข้อมูล	ราคาไข่ไก่สดคละที่เกษตรกรขายได้ที่ฟาร์ม									
	ปี 2545	ปี 2546	ปี 2547	ปี 2548	ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
ราคาไข่ไก่สดคละ(บาท/ฟอง)	1.60	1.45	2.17	2.47	2.00	2.06	2.33	2.37	2.65	3.01

ที่มา: ศูนย์สารสนเทศการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

☆ การเลี้ยงสุกร

มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 การเลี้ยงสุกร มูลค่าเพิ่มเท่ากับ 567 ล้านบาท หดตัวร้อยละ 9.0 เป็นผลจากต้นทุนการเลี้ยงที่ปรับสูงขึ้น เป็นสำคัญ

สถานการณ์การเลี้ยงสุกร

ในปี 2554 ประเทศไทยมีจำนวนแม่พันธุ์สุกรที่ให้ลูกรวม 7,623,730 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 เป็นแม่พันธุ์สุกรที่ให้ลูกในภาคใต้ 788,956 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 เมื่อพิจารณาสัดส่วนปริมาณการเลี้ยงแม่พันธุ์สุกรที่ให้ลูกในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้ อ่าวไทยมีแม่พันธุ์สุกรที่ให้ลูกสูงสุด 59,390 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ อันดามันมีแม่พันธุ์สุกรที่ให้ลูก 15,760 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้ ชายแดนแม่พันธุ์สุกรที่ให้ลูก 13,735 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6

ปริมาณการผลิต รวมทั้งประเทศ 12,099,175 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 เป็นการผลิตในภาคใต้ 1,259,065 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 เมื่อพิจารณาปริมาณการผลิตในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้ อ่าวไทยมีปริมาณการผลิตสูงสุด 842,114 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ อันดามันมีปริมาณการผลิต 210,848 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้ ชายแดนมีปริมาณการผลิต 206,103 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 เมื่อพิจารณาอัตราการเกิด พบว่า อัตราการเกิดของประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 ในขณะที่อัตราการเกิดของภาคใต้ เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 เป็นการเพิ่มขึ้นของอัตราการเกิดของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ อ่าวไทยสูงสุดร้อยละ 0.3 รองลงมาเป็น

อัตราการเกิดของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนร้อยละ 0.1 ในขณะที่และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีอัตราการเกิดลดลงร้อยละ 0.7 เมื่อพิจารณาปริมาณการผลิตเฉพาะในกลุ่มจังหวัดชายแดนภาคใต้ พบว่า จังหวัดสงขลามีปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้นสูงสุดร้อยละ 5.8 รองลงมาเป็นจังหวัดสตูลมีปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.8 ในขณะที่จังหวัดยะลา นราธิวาส และปัตตานี มีปริมาณการผลิตลดลงร้อยละ 2.1 1.8 และ 1.1 ตามลำดับ

เครื่องชี้ภาวะการผลิตสาขาเกษตรกรรมฯ - สุกร

รายการข้อมูล	จำนวนตัว ณ 1 มกราคม (ตัว)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		จำนวนแม่พันธุ์ที่ให้อุ้ม(ตัว)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	7,845,346	7,480,530	7,623,730	-4.65	1.91	833,080	805,161	825,095	-3.35	2.48
ภาคใต้	827,595	787,551	788,956	-4.84	0.18	89,892	87,636	88,885	-2.51	1.43
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	176,458	168,140	174,925	-4.71	4.04	15,111	15,548	15,760	2.89	1.36
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	519,289	495,621	483,566	-4.56	-2.43	62,195	58,833	59,390	-5.41	0.95
กลุ่มจังหวัดชายแดน	131,848	123,790	130,465	-6.11	5.39	12,586	13,255	13,735	5.32	3.62
สงขลา	103,665	97,259	103,026	-6.18	5.93	9,087	9,729	10,232	7.07	5.17
สตูล	5,172	4,913	4,860	-5.01	-1.08	640	612	640	-4.38	4.58
ปัตตานี	9,246	8,652	9,318	-6.42	7.70	1,513	1,572	1,543	3.90	-1.84
ยะลา	8,226	7,588	8,102	-7.76	6.77	765	776	764	1.44	-1.55
นราธิวาส	5,539	5,378	5,159	-2.91	-4.07	581	566	556	-2.58	-1.77
รายการข้อมูล	ปริมาณการผลิต(ตัว)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		อัตราการเกิด(ตัว)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	12,087,851	11,770,533	12,099,175	-2.63	2.79	14.51	14.62	14.66	0.75	0.31
ภาคใต้	1,261,410	1,235,056	1,259,065	-2.09	1.94	14.03	14.09	14.17	0.43	0.51
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	212,768	209,911	210,848	-1.34	0.45	14.28	13.84	13.74	-3.07	-0.72
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	859,474	827,613	842,114	-3.71	1.75	13.74	14.02	14.06	2.06	0.28
กลุ่มจังหวัดชายแดน	189,168	197,532	206,103	4.42	4.34	13.91	13.83	13.85	-0.58	0.14
สงขลา	142,971	151,035	159,720	5.64	5.75	15.73	15.52	15.61	-1.33	0.55
สตูล	10,061	9,407	9,855	-6.50	4.76	15.72	15.37	15.40	-2.22	0.18
ปัตตานี	19,126	20,166	19,936	5.44	-1.14	12.64	12.83	12.92	1.48	0.72
ยะลา	9,207	9,408	9,208	2.18	-2.13	12.04	12.12	12.05	0.73	-0.59
นราธิวาส	7,803	7,516	7,384	-3.68	-1.76	13.43	13.28	13.28	-1.13	0.01
รายการข้อมูล	ราคาโชโกสดละ ที่เกษตรกรขายได้ที่ฟาร์ม									
	ปี 2545	ปี 2546	ปี 2547	ปี 2548	ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
ราคาสุกร (กก..บาท)	37.83	33.03	44.74	49.55	47.07	38.35	53.32	56.89	60.01	65.54

ที่มา: ศูนย์สารสนเทศการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

(2) สาขาการประมง มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 เท่ากับ 11,515 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 1.6 โดยมีกิจกรรมหมวดการทำประมงน้ำลึกและประมงชายฝั่งมีส่วนการผลิตสูงสุดร้อยละ 53.8 สูงที่สุดของสาขา รองลงมาเป็นการทำฟาร์มเลี้ยงกุ้งทะเลมีส่วนการผลิตร้อยละ 36.0 การเพาะพันธุ์ปลาและกุ้ง การทำฟาร์มเลี้ยงปลาทะเล และการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด มีสัดส่วนร้อยละ 4.7 30.1 และ 1.8 ตามลำดับ

ภาวะการผลิตสาขาการประมง ในปี 2553 กิจกรรมการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืดขยายตัวสูงสุดร้อยละ 15.9 รองลงมาเป็นการทำฟาร์มเลี้ยงกุ้งทะเลขยายตัวร้อยละ 11.4 การทำฟาร์มเลี้ยงปลา การทำประมงพื้นบ้าน(ชายฝั่ง) การประมงทะเลพาณิชย์(น้ำลึก) ขยายตัวร้อยละ 3.0 2.9 และ 1.75 ตามลำดับ ในขณะที่กิจกรรมการเพาะพันธุ์ปลาและกุ้งหดตัวถึงร้อยละ 39.5

ที่มาของการขยายตัว เป็นผลจากกิจกรรมการทำฟาร์มเลี้ยงกุ้งทะเล(กุ้งขาว) การทำประมงทะเลพาณิชย์(น้ำลึก) การทำประมงพื้นบ้าน(ชายฝั่ง) การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด และการทำฟาร์มเลี้ยงปลา เป็นสำคัญ

ตารางมูลค่าเพิ่ม สาขาการประมง

กิจกรรมการผลิต	มูลค่าเพิ่ม (ล้านบาท)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		สัดส่วน (ร้อยละ)		SOG
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2552	ปี 2553	
มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี	8,333	9,654	11,515	15.85	19.28	100.00	100.00	
การประมงน้ำลึกและประมงชายฝั่ง	5,399	5,495	6,196	1.77	12.76	56.92	53.81	6.87
การประมงทะเลพาณิชย์(น้ำลึก)	3,999	4,115	4,498	2.90	9.31	42.62	39.06	3.64
การประมงทะเลพื้นบ้าน(ชายฝั่ง)	1,400	1,379	1,698	-1.48	23.13	14.29	14.75	3.41
การทำฟาร์มเลี้ยงปลา	229	313	346	37.09	10.45	3.25	3.01	0.31
การทำฟาร์มเลี้ยงกุ้ง	2,157	3,249	4,142	50.66	27.47	33.66	35.97	9.88
การเพาะพันธุ์ปลาและกุ้ง	319	305	538	-4.43	76.30	3.16	4.67	3.56
การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด	145	198	212	36.40	7.02	2.05	1.84	0.13
มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่	8,549	9,479	9,630	10.88	1.59	100.00	100.00	1.59
การประมงน้ำลึกและประมงชายฝั่ง	4,940	5,122	5,228	3.68	2.07	54.04	54.29	1.13
การประมงทะเลพาณิชย์(น้ำลึก)	3,391	3,609	3,672	6.41	1.75	38.07	38.13	0.67
การประมงทะเลพื้นบ้าน(ชายฝั่ง)	1,549	1,513	1,556	-2.30	2.85	15.96	16.16	0.46
การทำฟาร์มเลี้ยงปลา	194	227	234	16.97	3.01	2.40	2.43	0.07
การทำฟาร์มเลี้ยงกุ้ง	2,610	3,034	3,381	16.27	11.44	32.01	35.11	4.02
การเพาะพันธุ์ปลาและกุ้ง	625	865	524	38.41	-39.46	9.12	5.44	-2.14
การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด	93	157	182	68.68	15.90	1.66	1.89	0.30

ที่มา : GPP จังหวัดสงขลา สศค. ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส แบบ Bottom up

ภาวะการผลิตกิจกรรมที่สำคัญสาขาการประมง

☆ การทำฟาร์มเลี้ยงกุ้ง

มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 การเลี้ยงกุ้ง มูลค่าเพิ่มเท่ากับ 4,142 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 11.4 เป็นผลจากปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้นจากพื้นที่เพาะเลี้ยงและผลผลิตต่อไร่ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.6 และ 7.2 ตามลำดับ ในขณะที่ต้นทุนการผลิตปรับตัวสูงขึ้นด้วย

สถานการณ์การเลี้ยงกุ้งขาว

ในปี 2554 ประเทศไทยมีพื้นที่เพาะเลี้ยงรวม 233,961 ไร่ เนื้อที่เพาะเลี้ยงเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 เพาะเลี้ยงในพื้นที่ภาคใต้ 126,721 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่เพาะเลี้ยงเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.0 เมื่อพิจารณาสัดส่วนพื้นที่เพาะเลี้ยงในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยมีพื้นที่เพาะเลี้ยงสูงสุด 57,586 ไร่ อัตราขยายตัวพื้นที่เพาะเลี้ยงเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีพื้นที่เพาะเลี้ยง 35,675 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่เพาะเลี้ยงเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.1 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีพื้นที่เพาะเลี้ยง 33,460 ไร่ อัตราขยายตัวเนื้อที่เพาะเลี้ยงเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9

ปริมาณผลผลิต รวมทั้งประเทศ 576,173 ตัน ลดลงร้อยละ 0.1 เป็นผลผลิตในภาคใต้ 327,985 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 เมื่อพิจารณาปริมาณผลผลิตในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยมีผลผลิตสูงสุด 122,770 ตัน ลดลงร้อยละ 3.7 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันมีผลผลิต 107,051 ตัน ลดลงร้อยละ 2.8 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีผลผลิต 98,164 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 เมื่อพิจารณาผลผลิตต่อไร่ พบว่า ผลผลิตต่อไร่ของประเทศลดลงร้อยละ 4.4 ในขณะที่ผลผลิตต่อไร่ของภาคใต้ลดลงร้อยละ 8.1 เป็นการลดลงของผลผลิตต่อไร่ของกลุ่มจังหวัดภาคใต้อ่าวไทยสูงสุดร้อยละ 10.2 รองลงมาเป็นผลผลิตต่อไร่ของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนและกลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามันร้อยละ 6.8 และ 2.8 ตามลำดับ โดยจังหวัดสงขลามีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ลดลงสูงสุดร้อยละ 11.5

รองลงมาเป็นจังหวัดสตูลร้อยละ 6.5 จังหวัดปัตตานี และนราธิวาส ลดลงร้อยละ 5.0 และ 4.1 ตามลำดับ เป็นผลจากสภาพอากาศที่ร้อนจัดทำให้กุ้งโตช้า เกษตรกรได้ปรับเปลี่ยนโดยปล่อยพันธุ์ลูกกุ้งหนาแน่นกว่าเดิม

เครื่องชี้ภาวะการผลิตสาขาการประมง - กุ้งขาว

รายการข้อมูล	เนื้อที่เพาะเลี้ยง(ไร่)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	210,278	223,981	233,961	6.52	4.46
ภาคใต้	106,390	116,259	126,721	9.28	9.00
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	31,807	32,824	33,460	3.20	1.94
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	48,210	53,740	57,586	11.47	7.16
กลุ่มจังหวัดชายแดน	26,373	29,695	35,675	12.60	20.14
สงขลา	14,322	14,900	19,152	4.04	28.54
สตูล	9,393	11,857	13,437	26.23	13.33
ปัตตานี	2,536	2,827	2,911	11.47	2.97
ยะลา	-	-	-	0.00	0.00
นราธิวาส	122	111	175	-9.02	57.66
รายการข้อมูล	ปริมาณผลผลิต(ตัน)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	495,476	576,782	576,173	16.41	-0.11
ภาคใต้	284,176	327,432	327,985	15.22	0.17
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	103,396	110,164	107,051	6.55	-2.83
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	105,275	127,453	122,770	21.07	-3.67
กลุ่มจังหวัดชายแดน	75,502	88,815	98,164	17.63	10.53
สงขลา	40,545	45,504	51,786	12.23	13.81
สตูล	26,650	35,369	37,463	32.72	5.92
ปัตตานี	8,033	7,633	8,448	-4.98	10.68
ยะลา	-	-	-	-	-
นราธิวาส	274	309	467	12.77	51.13
รายการข้อมูล	ผลผลิตต่อไร่ต่อปี(กก.)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	2,356	2,575	2,463	9.30	-4.35
ภาคใต้	2,671	2,816	2,588	5.43	-8.10
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	3,092	3,270	3,177	5.74	-2.84
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	2,105	2,432	2,184	15.53	-10.20
กลุ่มจังหวัดชายแดน	11,080	11,874	11,063	7.17	-6.83
สงขลา	2,831	3,054	2,704	7.88	-11.46
สตูล	2,837	2,983	2,788	5.15	-6.54
ปัตตานี	3,168	3,054	2,902	-3.60	-4.98
ยะลา	-	-	-	-	-
นราธิวาส	2,244	2,783	2,669	24.02	-4.10
รายการข้อมูล	ราคากุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 50 ตัว:กก. ที่เกษตรกรขายได้ที่ฟาร์ม				
	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
ราคากุ้งขาว (กก.:บาท)	125	129	124	132	153

ที่มา: ศูนย์สารสนเทศการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

☆ การประมงทะเลพาณิชย์(น้ำลึก)

มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 การทำประมงทะเลพาณิชย์(น้ำลึก) มูลค่าเพิ่มเท่ากับ 4,498 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 1.8 เป็นผลจากปริมาณการจับสัตว์น้ำขึ้นทำที่ท่าเทียบเรือองค์การสะพานปลาที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.3 ในขณะที่ต้นทุนการผลิตปรับตัวสูงขึ้นด้วย

สถานการณ์การทำประมงทะเลพาณิชย์(น้ำลึก)

ในปี 2554 ประเทศไทยมีการจับสัตว์น้ำขึ้นทำโดยรวมลดลงร้อยละ 12.3 พิจารณาจากปริมาณสัตว์น้ำขึ้นทำที่ท่าเทียบเรือขององค์การสะพานปลา เมื่อพิจารณาสัดส่วนการจับสัตว์น้ำขึ้นทำในภาคใต้ พบว่า กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีการจับสัตว์น้ำขึ้นทำสูงสุด 212,655 ตัน ลดลงร้อยละ 12.7 รองลงมาเป็นกลุ่มจังหวัดภาคใต้ อันดามันมีการจับสัตว์น้ำขึ้นทำ 56,428 ตัน ลดลงร้อยละ 23.3 และกลุ่มจังหวัดภาคใต้ อ่าวไทยมีการจับสัตว์น้ำขึ้นทำ 24,861 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5

ปริมาณผลผลิต รวมทั้งประเทศ 457,485 ตัน ลดลงร้อยละ 12.3 เป็นผลผลิตในภาคใต้ 300,509 ตัน ลดลงร้อยละ 13.2 เมื่อพิจารณาปริมาณผลผลิตในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน พบว่า จังหวัดปัตตานีจับสัตว์น้ำขึ้นทำได้สูงสุด 106,925 ตัน ลดลงร้อยละ 4.8 รองลงมาเป็นจังหวัดสงขลาจับสัตว์น้ำขึ้นทำได้ 88,815 ตัน ลดลงร้อยละ 21.3 จังหวัดสตูลจับสัตว์น้ำขึ้นทำ 10,051 ตัน ลดลงร้อยละ 8.2 และจังหวัดนราธิวาสจับสัตว์น้ำขึ้นทำได้ 6,864 ตัน ลดลงร้อยละ 8.8 อย่างไรก็ตามสัตว์น้ำที่เป็นวัตถุดิบป้อนโรงงานอุตสาหกรรมอาหารทะเลแปรรูปของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน โดยเฉพาะ(ทูน่า) ส่วนใหญ่นำเข้าจากต่างประเทศเพื่อผลิตและส่งออก เป็นสำคัญ

เครื่องใช้ภาวะการผลิตสาขาการประมง – การประมงทะเลพาณิชย์ (น้ำลึก)

รายการข้อมูล	ปริมาณผลผลิต(ตัน)				อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	481,756	489,572	521,876	457,485	1.62	6.60	-12.34
ภาคใต้	294,925	314,023	346,337	300,509	6.48	10.29	-13.23
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	86,066	85,643	73,593	56,428	-0.49	-14.07	-23.32
ระนอง	63,638	56,018	47,929	35,941	-11.97	-14.44	-25.01
ภูเก็ต	22,698	29,625	25,664	20,487	30.52	-13.37	-20.17
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	17,903	17,954	24,014	24,861	0.28	33.75	3.53
ชุมพร	13,172	11,418	17,246	18,913	-13.32	51.04	9.67
สุราษฎร์ธานี	2,080	2,370	3,041	2,642	13.94	28.31	-13.12
นครศรีธรรมราช	2,651	4,166	3,727	3,306	57.15	-10.54	-11.30
กลุ่มจังหวัดชายแดน	186,272	206,061	243,679	212,655	10.62	18.26	-12.73
สงขลา	83,304	100,281	112,868	88,815	20.38	12.55	-21.31
สตูล	12,895	9,635	10,950	10,051	-25.28	13.65	-8.21
ปัตตานี	83,875	88,341	112,338	106,925	5.32	27.16	-4.82
นราธิวาส	6,198	7,804	7,523	6,864	25.91	-3.60	-8.76
รายการข้อมูล	มูลค่า(ล้านบาท)				อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
รวมทั้งประเทศ	16,256	16,227	17,115	15,684	-0.18	5.47	-8.36
ภาคใต้	11,476	11,323	12,197	11,627	-1.33	7.72	-4.67
กลุ่มจังหวัดอันดามัน	4,801	4,943	4,655	3,654	2.96	-5.83	-21.50
ระนอง	3,443	3,207	3,237	2,502	-6.85	0.94	-22.71
ภูเก็ต	1,358	1,736	1,418	1,152	27.84	-18.32	-18.76
กลุ่มจังหวัดอ่าวไทย	324	314	393	392	-3.09	25.16	-0.25
ชุมพร	193	173	226	244	-10.36	30.64	7.96
สุราษฎร์ธานี	29	30	38	31	3.45	26.67	-18.42
นครศรีธรรมราช	102	111	129	117	8.82	16.22	-9.30
กลุ่มจังหวัดชายแดน	6,273	5,998	7,080	7,505	-4.38	18.04	6.00
สงขลา	2,385	2,291	3,483	2,035	-3.94	52.03	-41.57
สตูล	313	253	353	391	-19.17	39.53	10.76
ปัตตานี	3,324	3,135	3,937	4,760	-5.69	25.58	20.90
นราธิวาส	251	319	307	319	22.31	-3.76	3.91

ที่มา: ทำเทียบเรือขององค์การสะพานปลาในภาคใต้

3.1.5 การผลิตนอกภาคเกษตร มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 เท่ากับ 214,647 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 196,600 ล้านบาท เท่ากับ 18,047 ล้านบาท อัตราขยายตัว ณ ราคาคงที่ ภาคนอกเกษตรขยายตัวร้อยละ 9.2 ขยายตัวต่อเนื่องจากปี 2552 โดยมีสาขาอุตสาหกรรม สาขาการขนส่งชายปลีกีฬา สาขาการประมง สาขาการศึกษา และสาขาการบริหารราชการ เป็นสาขาที่สำคัญ ดังนี้

(1) สาขาอุตสาหกรรม มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 เท่ากับ 54,147 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 5.2 โดยมีกิจกรรมการผลิตผลิตภัณฑ์ยางและพลาสติกมีสัดส่วนการผลิตสูงสุดร้อยละ 50.7 รองลงมาเป็นกิจกรรมการผลิตผลิตภัณฑ์อาหารและเครื่องดื่มมีสัดส่วนการผลิตร้อยละ 27.5 กิจกรรมการผลิตไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ไม่มีสัดส่วนการผลิตร้อยละ 8.0 กิจกรรมการผลิตสินค้า OTOP และกิจกรรมการผลิตผลิตภัณฑ์จากแร่โลหะมีสัดส่วนการผลิตร้อยละ 2.0 และ 1.9 ตามลำดับ

ภาวะการผลิตสาขาอุตสาหกรรม ในปี 2553 กิจกรรมการผลิตสินค้า OTOP มีอัตราขยายตัวสูงสุดร้อยละ 15.1 รองลงมาเป็นการผลิตไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ขยายตัวร้อยละ 13.0 และกิจกรรมการผลิตผลิตภัณฑ์ยางและพลาสติก ขยายตัวร้อยละ 7.5

ที่มาของการขยายตัว เป็นผลจากกิจกรรมการผลิตผลิตภัณฑ์ยางและพลาสติกที่มีสัดส่วนโครงสร้างการผลิตสูง และกิจกรรมการผลิตไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ มีปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น

ตารางมูลค่าเพิ่ม สาขาอุตสาหกรรม(การผลิต)

กิจกรรมการผลิต	มูลค่าเพิ่ม (ล้านบาท)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		สัดส่วน (ร้อยละ)		SOG
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2552	ปี 2553	
มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี	48,459	47,125	54,147	-2.75	14.90	100.00	100.00	
การผลิตผลิตภัณฑ์อาหารและเครื่องดื่ม	15,455	16,267	14,880	5.25	-8.53	34.52	27.48	-2.34
การผลิตไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	3,496	3,833	4,347	9.64	13.41	8.13	8.03	1.08
การผลิตผลิตภัณฑ์ยางและพลาสติก	23,487	19,886	27,437	-15.33	37.97	42.20	50.67	19.24
การผลิตผลิตภัณฑ์จากแร่โลหะ	519	1,059	1,012	104.05	-4.44	2.25	1.87	-0.08
การผลิตสินค้า OTOP	1,339	1,002	1,072	-25.17	6.99	2.13	1.98	0.14
มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่	54,688	65,286	68,697	19.38	5.22	100.00	100.00	5.22
การผลิตผลิตภัณฑ์อาหารและเครื่องดื่ม	14,558	19,013	18,598	30.60	-2.18	29.12	27.07	-0.59
การผลิตไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	2,687	3,987	4,505	48.38	12.99	6.11	6.56	0.85
การผลิตผลิตภัณฑ์ยางและพลาสติก	30,399	34,625	37,217	13.90	7.49	53.04	54.18	4.06
การผลิตผลิตภัณฑ์จากแร่โลหะ	509	1,230	996	141.65	-19.02	1.88	1.45	-0.28
การผลิตสินค้า OTOP	1,346	1,127	1,297	-16.27	15.08	1.73	1.89	0.28

ที่มา : GPP จังหวัดสงขลา สุลล ยะลา บัตตานี และนราธิวาส แบบ Bottom up

เครื่องชี้ภาวะการผลิตสาขาอุตสาหกรรม

รายการข้อมูล	ปี พ.ศ.			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	2552	2553	2554	ปี 2553	ปี 2554
ปริมาณการใช้ไฟฟ้าโรงงานอุตสาหกรรม (ล้านKwh)	2,148	2,322	2,283	8.12	-1.69
จำนวนโรงงานในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน (โรง)	3,725	3,605	3,398	-3.22	-5.74
จำนวนทุนจดทะเบียนของอุตสาหกรรม (ล้านบาท)	83,901	84,257	82,785	0.42	-1.75
จำนวนแรงงานอุตสาหกรรมในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน (คน)	104,895	104,296	96,004	-0.57	-7.95
ยอดขายกลุ่มอุตสาหกรรมการผลิตแปรรูปและถนอมอาหาร (ล้านบาท)	3,104	4,098	4,387	32.02	7.04
ยอดขายกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตอาหารจากสัตว์ทะเล (ล้านบาท)	14,948	15,935	17,443	6.60	9.47
ยอดขายกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตอาหารสัตว์ (ล้านบาท)	12	24	5,155	95.88	21,433.90
ยอดขายกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตผลิตภัณฑ์อาหาร (ล้านบาท)	2,434	12,870	2,937	428.84	-77.18
ยอดขายกลุ่มอุตสาหกรรมโรงเลื่อยไม้และไสไม้ (ล้านบาท)	3,664	45,623	6,061	1,145.21	-86.72
ยอดขายกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตไม้แปรรูปและไม้แผ่นเคลือบ(ล้านบาท)	3,846	5,334	6,496	38.66	21.79
ยอดขายกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตวัสดุพลาสติกและเส้นใยสังเคราะห์(ล้านบาท)	7,316	14,363	21,992	96.33	53.11
ยอดขายกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตยางแผ่น ยางก้อน ผลิตภัณฑ์ยางและอื่นๆ (ล้านบาท)	51,589	99,903	185,139	93.65	85.32
ยอดขายกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตยางอื่นๆ (ล้านบาท)	32,846	46,460	57,749	41.45	24.30
ยอดขายกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตผลิตภัณฑ์ยาง (ล้านบาท)	13,682	29,075	32,939	112.35	13.29

ที่มา: รวบรวมโดยสำนักงานคลังจังหวัดสงขลา สุลล บัตตานี ยะลา นราธิวาส และสำนักงานสรรพากรภาค 12

(2) สาขาการขนส่งชายปลึก มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 เท่ากับ 34,344 ล้านบาท

ขยายตัวร้อยละ 21.5 โดยมีกิจกรรมการขนส่งมีสัดส่วนสูงสุดร้อยละ 76.3 รองลงมาเป็นกิจกรรมการขนส่งมีสัดส่วนร้อยละ 21.3 และกิจกรรมการซ่อมแซมมีสัดส่วนร้อยละ 2.4

ภาวะการผลิตสาขาการขนส่งชายปลึก ในปี 2553 กิจกรรมการขนส่งมีอัตราขยายตัวสูงสุดร้อยละ 25.2 รองลงมาเป็นกิจกรรมการซ่อมแซมขยายตัวร้อยละ 13.4 และกิจกรรมการขนส่งชายปลึกขยายตัวร้อยละ 9.7

ที่มาของการขยายตัว เป็นผลจากกิจการขนส่งยานยนต์ขยายตัวถึงร้อยละ 91.6 รองลงมาเป็นการบำรุงรักษายานยนต์ขยายตัวร้อยละ 19.3 และกิจการขนส่งจักรยานยนต์ขยายตัวร้อยละ 14.2 เนื่องจากรายได้เกษตรกรอยู่ในเกณฑ์ดีส่งผลต่อกำลังซื้อของประชาชนในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนโดยรวม

ตารางมูลค่าเพิ่ม สาขาการขนส่ง ขยายปลีก การซ่อมแซมยานยนต์ รถจักรยานยนต์และของใช้ส่วนบุคคล

กิจกรรมการผลิต	มูลค่าเพิ่ม (ล้านบาท)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		สัดส่วน (ร้อยละ)		SOG
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2552	ปี 2553	
มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี	27,985	28,788	34,344	2.87	19.30	100.00	100.00	19.30
การขายส่ง	6,869	6,653	7,315	-3.14	9.95	23.11	21.30	2.12
การขายส่งวัตถุดิบทางการเกษตร	2,432	2,335	2,559	-3.99	9.59	8.11	7.45	0.71
การขายส่งปลาและผลิตภัณฑ์สัตว์น้ำ	751	751	655	0.00	-12.78	2.61	1.91	-0.24
การขายปลีก	20,503	21,403	26,205	4.39	22.44	74.35	76.30	17.12
การขายปลีกยานยนต์	3,306	4,856	7,676	46.88	58.07	16.87	22.35	12.98
การขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิง	2,951	2,682	2,539	-9.12	-5.33	9.32	7.39	-0.39
การขายปลีกจักรยานยนต์	2,862	2,761	3,194	-3.53	15.68	9.59	9.30	1.46
การขายปลีกวัสดุก่อสร้าง	1,349	1,289	1,325	-4.45	2.79	4.48	3.86	0.11
การซ่อมแซม	613	733	823	19.58	12.28	2.55	2.40	0.29
การบำรุงรักษายานยนต์	354	417	487	17.80	16.79	1.45	1.42	0.24
การซ่อมแซมของใช้ส่วนบุคคล	158	205	213	29.75	3.90	0.71	0.62	0.02
มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่	26,238	27,032	32,833	3.03	21.46	100.00	100.00	21.46
การขายส่ง	6,335	6,076	6,667	-4.09	9.73	22.48	20.31	1.98
การขายส่งวัตถุดิบทางการเกษตร	2,235	2,170	2,318	-2.91	6.82	8.03	7.06	0.48
การขายส่งปลาและผลิตภัณฑ์สัตว์น้ำ	747	674	571	-9.77	-15.28	2.49	1.74	-0.27
การขายปลีก	19,335	20,298	25,419	4.98	25.23	75.09	77.42	19.53
การขายปลีกยานยนต์	3,288	4,118	7,890	25.24	91.60	15.23	24.03	22.01
การขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิง	2,647	2,419	2,387	-8.61	-1.32	8.95	7.27	-0.10
การขายปลีกจักรยานยนต์	3,153	2,935	3,351	-6.91	14.17	10.86	10.21	1.45
การขายปลีกวัสดุก่อสร้าง	937	1,059	1,101	13.02	3.97	3.92	3.35	0.13
การซ่อมแซม	568	659	747	16.02	13.35	2.44	2.28	0.30
การบำรุงรักษายานยนต์	362	416	496	14.92	19.23	1.54	1.51	0.29
การซ่อมแซมของใช้ส่วนบุคคล	147	176	179	19.73	1.70	0.65	0.55	0.01

ที่มา : GPP จังหวัดสงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส แบบ Bottom up

เครื่องจักรการผลิตสาขาการขนส่ง ขยายปลีก

รายการ	กิจการค้าส่ง (ล้านบาท)			กิจการค้าปลีก(ล้านบาท)		
	ปี2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี2552	ปี 2553	ปี 2554
กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน	54,627.34	71,065.65	89,034.16	42,974.74	49,082.95	54,454.66
สงขลา	45,931.23	63,932.41	77,370.57	29,906.61	33,717.91	37,905.71
สตูล	973.83	1,309.77	1,898.13	1,439.65	2,210.01	2,730.17
ปัตตานี	2,349.76	2,380.23	2,643.69	2,467.66	2,896.93	3,075.60
ยะลา	2,310.96	2,572.18	2,772.73	6,187.88	6,926.36	7,401.32
นราธิวาส	3,061.55	3,871.07	4,349.04	2,972.94	3,331.87	3,341.86

ที่มา : สำนักงานสรรพากรภาค 12 สงขลา

(3) สาขาการบริหารราชการและการป้องกันประเทศ รวมทั้งการประกันสังคมภาคบังคับ

มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 เท่ากับ 22,662 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 1.1 โดยมีการบริหารราชการตำรวจมีสัดส่วนสูงสุดร้อยละ 29.9 รองลงมาเป็นการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นมีสัดส่วนร้อยละ 19.3 การบริหารราชการส่วนกลาง การบริหารราชการส่วนภูมิภาค การบริหารราชการทหาร และอื่นๆ รวมกัน มีสัดส่วนร้อยละ 17.6 15.1 14.6 และ 3.5 ตามลำดับ

ภาวะการผลิตสาขาการบริหารราชการฯ ในปี 2553 กิจกรรมการบริหารราชการส่วนภูมิภาค ขยายตัวสูงสุด รองลงมาเป็นการบริหารราชการอัยการและศาล และการบริหารราชการท้องถิ่น เป็นสำคัญ ในขณะที่ การบริหารราชการส่วนกลาง รัฐวิสาหกิจ และการบริหารราชการทหารหดตัว

ที่มาของการขยายตัว เป็นผลจากการปรับเพิ่มเงินเดือนและค่าตอบแทนบุคลากรภาครัฐที่เพิ่มขึ้น แม้ว่าจะมีโครงการตามมาตรการปรับลดอัตราค่าจ้างคนของภาครัฐก็ตาม

ตารางมูลค่าเพิ่มสาขาการบริหารราชการและการป้องกันประเทศ รวมทั้งการประกันสังคมภาคบังคับ

สาขาการผลิต	มูลค่าเพิ่ม (ล้านบาท)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		สัดส่วน (ร้อยละ)		SOG
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2552	ปี 2553	
มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี	19,718	21,536	22,662	9.22	5.23	100.00	100.00	5.23
การบริหารราชการส่วนกลาง	3,759	3,922	3,984	4.34	1.58	18.21	17.58	0.28
การบริหารราชการส่วนภูมิภาค	2,696	3,076	3,423	14.09	11.28	14.28	15.10	1.70
การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น	3,849	4,106	4,371	6.68	6.45	19.07	19.29	1.24
การบริหารราชการทหาร	2,622	3,190	3,316	21.66	3.95	14.81	14.63	0.58
การบริหารราชการตำรวจ	6,067	6,478	6,777	6.77	4.62	30.08	29.90	1.38
การบริหารราชการอัยการและศาล	360	375	404	4.17	7.73	1.74	1.78	0.14
การประกันสังคมภาคบังคับ	47	53	55	12.77	3.77	0.25	0.24	0.01
รัฐวิสาหกิจที่ไม่แสวงหากำไร	254	272	270	7.09	-0.74	1.26	1.19	-0.01
หน่วยงานอิสระอื่น	64	64	63	0.00	-1.56	0.30	0.28	0.00
มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่	18,909	20,248	20,475	7.08	1.12	100.00	100.00	1.12
การบริหารราชการส่วนกลาง	3,604	3,686	3,597	2.28	-2.41	17.12	16.70	-0.40
การบริหารราชการส่วนภูมิภาค	2,585	2,891	3,090	11.84	6.88	13.42	13.64	0.94
การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น	3,690	3,858	3,947	4.55	2.31	17.91	17.42	0.40
การบริหารราชการทหาร	2,514	2,998	2,994	19.25	-0.13	13.92	13.21	-0.02
การบริหารราชการตำรวจ	5,816	6,088	6,119	4.68	0.51	28.27	27.00	0.14
การบริหารราชการอัยการและศาล	345	353	365	2.32	3.40	1.64	1.61	0.05
การประกันสังคมภาคบังคับ	46	51	51	10.87	0.00	0.24	0.23	0.00
รัฐวิสาหกิจที่ไม่แสวงหากำไร	248	264	255	6.45	-3.41	1.23	1.13	-0.04
หน่วยงานอิสระอื่น	61	60	57	-1.64	-5.00	0.28	0.25	-0.01

ที่มา : GPP จังหวัดสงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส แบบ Bottom up

(4) สาขาการศึกษา มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี 2553 เท่ากับ 18,493 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ

4.4 โดยมีกิจกรรมการศึกษาภาครัฐบาลมีสัดส่วนสูงสุดร้อยละ 87.8 รองลงมาเป็นกิจกรรมการศึกษาเอกชนมีสัดส่วน ร้อยละ 11.6

ภาวะการผลิตสาขาการบริหารราชการฯ ในปี 2553 กิจกรรมการศึกษาภาครัฐบาลขยายตัว ร้อยละ 4.5 และกิจกรรมการศึกษาเอกชนขยายตัวร้อยละ 3.7

ที่มาของการขยายตัว สาขาการศึกษา เป็นผลจากการปรับเพิ่มเงินเดือนและค่าตอบแทนบุคลากร ทางการศึกษาทั้งภาครัฐและเอกชน เป็นสำคัญ

ตารางมูลค่าเพิ่มสาขาการศึกษา

สาขาการผลิต	มูลค่าเพิ่ม (ล้านบาท)			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		สัดส่วน (ร้อยละ)		SOG
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2552	ปี 2553	
มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี	16,459	17,395	18,493	5.69	6.31	100.00	100.00	6.31
รัฐบาล	14,682	15,343	16,245	4.50	5.88	88.20	87.84	5.16
การศึกษาขั้นพื้นฐานตั้งแต่อนุบาลถึงมัธยมศึกษาที่ไม่สามารถแยกระดับได้	8,268	9,367	9,668	13.29	3.21	53.85	52.28	1.68
การศึกษาระดับอุดมศึกษา	3,910	3,419	3,950	-12.56	15.53	19.66	21.36	3.32
การศึกษาระดับมัธยมศึกษา	1,443	1,440	1,544	-0.21	7.22	8.28	8.35	0.60
เอกชน	1,701	1,963	2,138	15.40	8.91	11.28	11.56	1.03
การศึกษาขั้นพื้นฐานตั้งแต่อนุบาลถึงมัธยมศึกษาที่ไม่สามารถแยกระดับได้	2,615	3,116	3,337	19.16	7.09	17.91	18.04	1.28
การศึกษาระดับอุดมศึกษา	199	240	300	20.60	25.00	1.38	1.62	0.41
การศึกษาระดับมัธยมศึกษา	925	919	1,060	-0.65	15.34	5.28	5.73	0.88
มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่	15,693	16,092	16,792	2.54	4.35	100.00	100.00	4.35
รัฐบาล	13,832	14,022	14,646	1.37	4.45	87.14	87.22	3.88
การศึกษาขั้นพื้นฐานตั้งแต่อนุบาลถึงมัธยมศึกษาที่ไม่สามารถแยกระดับได้	7,742	8,511	8,659	9.93	1.74	48.93	46.82	0.81
การศึกษาระดับอุดมศึกษา	3,680	3,121	3,552	-15.19	13.81	17.94	19.21	2.65
การศึกษาระดับมัธยมศึกษา	930	900	1,013	-3.23	12.56	5.17	5.48	0.69
เอกชน	1,861	2,070	2,146	11.23	3.67	11.90	11.60	0.43
การศึกษาขั้นพื้นฐานตั้งแต่อนุบาลถึงมัธยมศึกษาที่ไม่สามารถแยกระดับได้	822	879	933	6.93	6.14	5.05	5.05	0.31
การศึกษาระดับอุดมศึกษา	412	398	415	-3.40	4.27	2.29	2.24	0.10
การศึกษาระดับมัธยมศึกษา	274	282	259	2.92	-8.16	1.62	1.40	-0.11

ที่มา : GPP จังหวัดสงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส แบบ Bottom up

การศึกษาในกลุ่มจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีจำนวนสถานศึกษารวมทั้งสิ้น 1,511 แห่ง มีจำนวนนักเรียนนักศึกษาทั้งหมด 365,350 คน มีบุคลากรทางการศึกษารวม 18,926 คน เป็นผลให้มีอัตราส่วนนักเรียน 19 คน ต่อครู 1 คน นอกจากนี้ยังมีการศึกษาในรูปแบบโรงเรียนสอนศาสนาอิสลามหรือปอเนาะ ซึ่งพบมากที่สุด ในจังหวัดปัตตานี รองลงมาเป็นจังหวัดยะลา นราธิวาส สงขลา และสตูล ตามลำดับ

เครื่องชี้ภาวะการผลิต - สาขาการศึกษา

รายการ	กลุ่มชายแดน	สงขลา	สตูล	ปัตตานี	ยะลา	นราธิวาส
จำนวนโรงเรียนและสถาบันอาชีวศึกษา (แห่ง)	1,511	474	162	320	213	342
จำนวนครู (คน)	18,926	5,595	1,801	3,945	2,964	4,621
จำนวนนักเรียน (คน)	365,350	102,594	32,638	78,479	59,280	92,359
สัดส่วนนักเรียนต่อครู 1 คน	19	18	18	20	20	20

ที่มา : ศูนย์สารสนเทศทางการศึกษา สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา

3.1.6 สถานการณ์ด้านการค้าชายแดน

กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน มีด่านศุลกากร รวม 10 ได้แก่ ด่านศุลกากรสงขลา(ท่าเรือ) ด่านศุลกากรสะเดา ด่านศุลกากรปาดังเบซาร์ ด่านบ้านประกอบ ด่านศุลกากรวังประจัน ด่านศุลกากรสตูล ด่านศุลกากรปัตตานี ด่านศุลกากรเบตง ด่านศุลกากรสุโขทัย-โกลก และด่านศุลกากรตากใบ

การค้าชายแดนผ่านด่านศุลกากร ปี 2554 มีมูลค่า 881,606 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 657,696 ล้านบาท ในปี 2553 จำนวน 223,910 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.0 แยกเป็นมูลค่าการนำเข้า 352,354 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 42.1 มูลค่าสินค้าส่งออก 529,252 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.2

มูลค่าสินค้านำเข้าที่สำคัญ ได้แก่ แทนชูดเจาะมูลค่า 59,193 ล้านบาท สีสับนิกที่ยังไม่ได้บันทึกจัดทำไว้เพื่อการบันทึกเสียมูลค่า 40,406 ล้านบาท เครื่องประมวลผลข้อมูลอัตโนมัติมูลค่า 20,057 ล้านบาท ดีบุก

สภาพโลหะมูลค่า 19,150 ล้านบาท ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบใช้กับเครื่องจักร(เพื่อการขุดเจาะปิโตรเลียม) มูลค่า 17,538 ล้านบาท ปลาแช่เย็นจนแข็งมูลค่า 10,164 ล้านบาท ฯลฯ

มูลค่าสินค้าส่งออกที่สำคัญ ได้แก่ ยางธรรมชาติมูลค่า 222,848 ล้านบาท ยางผสมมูลค่า 27,671 ล้านบาท แทนผลิตก๊าซและแทนเจาะมูลค่า 23,701 ล้านบาท ถู่มือยางมูลค่า 21,374 ล้านบาท อาหารบรรจุกระป๋องมูลค่า 18,178 ล้านบาท ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบใช้กับเครื่องจักร(เพื่อการขุดเจาะปิโตรเลียม) มูลค่า 14,285 ล้านบาท ดิบุกสภาพโลหะมูลค่า 13,659 ล้านบาท และไม้ยางพาราแปรรูปมูลค่า 13,377 ล้านบาท ฯลฯ

เครื่องใช้เศรษฐกิจ - การค้าชายแดน

เครื่องใช้	ปี พ.ศ.				อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		
	2551	2552	2553	2554	2552	2553	2554
มูลค่าการค้าชายแดนรวม (ล้านบาท)	581,317	509,963	657,697	881,606	-12.27	28.97	34.04
มูลค่าการนำเข้าสินค้า (ล้านบาท)	215,456	205,471	247,967	352,354	-4.63	20.68	42.10
มูลค่าการส่งออกสินค้า (ล้านบาท)	365,861	304,491	409,730	529,252	-16.77	34.56	29.17
ดุลการค้า	150,405	99,020	161,764	176,898	-37.16	63.36	9.36

ที่มา : รวบรวมโดยสำนักงานคลังจังหวัดสงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส

การส่งสินค้าออกและนำเข้าสินค้าในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกและนำเข้าสินค้าผ่านด่านศุลกากรในพื้นที่จังหวัดสงขลาสูงสุด รองลงมาเป็นการส่งออกและนำเข้าสินค้าผ่านด่านศุลกากรในพื้นที่จังหวัดนราธิวาส จังหวัดยะลา และจังหวัดสตูล ตามลำดับ

มูลค่าสินค้าส่งออก-นำเข้าผ่านด่านศุลกากรของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ปี 2550-2554

รายการ	มูลค่าสินค้านำเข้า (ล้านบาท)					มูลค่าสินค้าส่งออก (ล้านบาท)				
	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554
กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน	171,675	215,45	205,48	248,00	352,35	297,48	365,86	304,49	409,73	529,25
สงขลา	169,035	214,630	203,070	245,694	349,613	292,858	364,321	300,226	404,029	522,146
สตูล	257	67	229	148	279	81	49	184	150	105
ปัตตานี	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ยะลา	75	30	131	151	162	2,967	1,035	2,696	4,091	5,755
นราธิวาส	2,308	729	2,051	2,008	2,300	1,578	456	1,385	1,460	1,247

ที่มา : รวบรวมโดยสำนักงานคลังจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา และนราธิวาส

3.1.7 สถานการณ์ด้านบริการและการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ที่สามารถสร้างรายได้หลักจากนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ โดยเฉพาะมาเลเซีย สิงคโปร์ เป็นนักท่องเที่ยวกลุ่มหลัก แต่ในปัจจุบันมีนักท่องเที่ยวจากจีน เกาหลี รัสเซีย และเยอรมัน เข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น โดยมีศูนย์กลางการท่องเที่ยวอยู่ที่จังหวัดสงขลา ยะลา และนราธิวาส จำนวนนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติเพิ่มลดตามสถานการณ์การเกิดเหตุความรุนแรงของสถานการณ์ความไม่สงบในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ เป็นสำคัญ

ปี 2554 มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านด่านตรวจคนเข้าเมือง 2,196,009 คน เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 เป็นการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวชาวมาเลเซีย และชาติอื่นๆ ในขณะที่นักท่องเที่ยวชาวสิงคโปร์ลดลง ส่งผลให้ยอดขายกิจการโรงแรม ที่พัก ไนท์คลับ บาร์ ภัตตาคาร ร้านอาหารและกิจการนำเที่ยว มีจำนวน 3,446 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.4 เป็นยอดขายกิจการโรงแรม ที่พักฯ ของจังหวัดสงขลาสูงสุด 2,626 ล้านบาท รองลงมาเป็น

แผนพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐

ยอดขายกิจการโรงแรม ที่พักฯ ของจังหวัดยะลา 418 ล้านบาท จังหวัดสตูล 147 ล้านบาท จังหวัดนราธิวาส 142 ล้านบาท และจังหวัดปัตตานี 113 ล้านบาท

เครื่องชี้เศรษฐกิจ - การบริการและการท่องเที่ยว

เครื่องชี้	ปี พ.ศ.			อัตราขยายตัว(ร้อยละ)	
	2552	2553	2554	2553	2554
ชาวต่างประเทศผ่านด่านตรวจคนเข้าเมือง (คน)	1,543,189	1,948,784	2,196,009	26.28	12.69
มาเลเซีย (คน)	1,245,981	1,624,556	1,807,487	30.38	11.26
สิงคโปร์ (คน)	62,226	44,511	40,841	-28.47	-8.24
อื่นๆ (คน)	234,982	279,717	347,681	19.04	24.30
ปริมาณการใช้ไฟฟ้าในโรงแรม ที่พัก (ล้านkwh)	140	154	158	9.34	2.58
จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน(คน)	1,390,648	1,505,995	1,869,229	8.29	24.12
จำนวนผู้เข้าพัก (คน)	1,099,980	1,300,540	1,443,250	18.23	10.97
ยอดขายกิจการโรงแรมที่พักในภัตตาคารร้านอาหารและกิจการมาเที่ยว (ล้านบาท)	2,658	3,202	3,446	20.45	7.63
สงขลา	1,918	2,403	2,626	25.29	9.30
สตูล	139	144	147	3.44	2.41
ปัตตานี	126	115	113	-8.71	-1.76
ยะลา	352	407	418	15.58	2.57
นราธิวาส	123	133	142	8.04	6.78

ที่มา : สำนักงานสรรพากรภาค 12 และรวบรวมโดยสำนักงานคลังจังหวัดสงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส

ปี 2553 กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีจำนวนโรงแรมรวม 251 แห่ง เพิ่มขึ้นจากปี 2552 จำนวน 15 แห่ง มีห้องพักรวม 15,792 ห้อง เพิ่มขึ้น 281 ห้อง เป็นการเพิ่มขึ้นของโรงแรมในพื้นที่จังหวัดนราธิวาส 10 แห่ง จังหวัดยะลา 3 แห่ง จังหวัดสงขลา 1 แห่ง และจังหวัดปัตตานี 1 แห่ง สำหรับจำนวนห้องพักที่เพิ่มขึ้น เป็นการเพิ่มขึ้นของห้องพักในพื้นที่จังหวัดยะลาสูงสุด 250 ห้อง รองลงมาเป็นจังหวัดสตูล 81 ห้อง จังหวัดปัตตานี 23 ห้อง สำหรับจังหวัดสงขลาเท่าเดิม ส่วนจังหวัดนราธิวาสลดลง 73 ห้อง

จำนวนโรงแรมและจำนวน
ห้องพัก

รายการ	ปี พ.ศ.						อัตราขยายตัว(ร้อยละ)			
	2551		2552		2553		ปี 2552		ปี 2553	
	โรงแรม	ห้องพัก	โรงแรม	ห้องพัก	โรงแรม	ห้องพัก	โรงแรม	ห้องพัก	โรงแรม	ห้องพัก
กลุ่มจังหวัดชายแดน	236	12,296	236	15,511	251	15,792	0.00	26.15	6.36	1.81
สงขลา	120	7,372	120	10,580	121	10,580	0.00	45.52	0.83	0.00
สตูล	61	1,346	61	1,346	61	1,427	0.00	0.00	0.00	6.02
ปัตตานี	7	520	7	527	8	550	0.00	1.35	14.29	4.36
ยะลา	25	1,567	25	1,567	28	1,817	0.00	0.00	12.00	15.95
นราธิวาส	23	1,491	23	1,491	33	1,418	0.00	0.00	43.48	-4.90

ที่มา : กรมการท่องเที่ยว กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา

3.1.8 สถานการณ์ด้านการจ้างงาน

การจ้างงาน ปี 2554 มีแรงงานในระบบประกันสังคม 240,042 คน เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 ภาวะความต้องการด้านแรงงานของผู้ประกอบการในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีความตึงตัวจากปัญหาขาดแคลนแรงงานในทุกภาคธุรกิจ ทั้งนี้ปัญหาขาดแคลนแรงงานรุนแรงขึ้นในภาคการผลิตและภาคบริการ โดยเฉพาะแรงงานระดับปฏิบัติการ ส่วนใหญ่ผู้ประกอบการต้องการแรงงานที่จบการศึกษาระดับมัธยมศึกษามากที่สุด รองลงมาเป็นระดับปริญญาตรี และมีอายุระหว่าง 18-24 ปี สำหรับการขึ้นค่าจ้างแรงงานขั้นต่ำ 300 บาทต่อวัน ในปี 2556 จากการสำรวจพบว่า ผู้ประกอบการรายใหญ่เห็นว่าค่าจ้างดังกล่าวสามารถบริหารต้นทุนค่าแรงที่สูงขึ้นได้ แต่สิ่งที่ผู้ประกอบการกังวลมากที่สุดคือประสิทธิภาพของแรงงานที่ไม่เพิ่มขึ้นอย่างสอดคล้องกับค่าแรงที่

สูงขึ้น อาจส่งผลให้ผู้ประกอบการหลายกลุ่มวางแผนการลงทุนด้านเครื่องจักรมากขึ้น ส่วนผู้ประกอบการรายย่อยหรือธุรกิจ SME ยังคงต้องรับภาระต้นทุนที่เพิ่มขึ้น

เครื่องใช้เศรษฐกิจ - การจ้างงาน

เครื่องใช้	ปี พ.ศ.				อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		
	2551	2552	2553	2554	2552	2553	2554
จำนวนผู้ประกันตนในระบบประกันสังคม (คน)	218,524	225,206	229,680	240,042	3.06	1.99	4.51
ตำแหน่งงานว่าง	15,210	19,096	21,946	22,448	25.55	14.92	2.29

ที่มา : ศูนย์ข่าวสารตลาดแรงงาน และรวบรวมโดยสำนักงานคลังจังหวัดสงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส

ปี 2554 กำลังแรงงานในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนมีจำนวน 2,675,147 คน เพิ่มขึ้น 661,591 คน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.0 เป็นการเพิ่มขึ้นของกำลังแรงงานในจังหวัดสงขลาสูงสุด รองลงมาเป็นจังหวัดนราธิวาส ปัตตานี ยะลา และสตูล ตามลำดับ ในขณะที่มีอัตราการว่างงานลดลงร้อยละ 1.8 เป็นการลดลงของการว่างงานในพื้นที่จังหวัดสงขลาและนราธิวาส เป็นสำคัญ

สัดส่วนการมีงานทำในภาคใต้ พบว่า ทำงานด้านเกษตรสูงสุดร้อยละ 46.4 รองลงมาเป็นการค้า การบริการ และอุตสาหกรรม ร้อยละ 16.9 13.7 และ 7.6 ตามลำดับ เมื่อพิจารณาเฉพาะกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนพบว่า ทำงานด้านเกษตรสูงสุดร้อยละ 40.5 รองลงมาเป็นการค้า การบริการ และอุตสาหกรรม ร้อยละ 17.3 15.9 และ 9.4 ตามลำดับ โดยจังหวัดยะลามีสัดส่วนการทำงานด้านเกษตรสูงสุด จังหวัดสงขลา มีสัดส่วนการทำงานด้านอุตสาหกรรม การค้า และการบริการสูงสุด

อัตราการว่างงาน จำนวนคนว่างงาน และกำลังแรงงาน

รายการ	อัตราการว่างงาน(ร้อยละ)		เพิ่มขึ้น/ ลดลง	จำนวนคนว่างงาน (คน)		เพิ่มขึ้น/ ลดลง	กำลังแรงงานรวม (คน)		เพิ่มขึ้น/ ลดลง
	2553	2554		2553	2554		2553	2554	
กลุ่มจังหวัดชายแดน	1.79	1.02	-1.79	39,880	30,480	- 9,400	2,013,556	2,675,147	661,591
สงขลา	2.07	0.66	-1.41	17,251	10,035	- 7,216	832,869	1,126,317	293,448
สตูล	1.32	0.72	-0.6	2,188	1,202	- 986	166,377	167,249	872
ปัตตานี	2.15	1.98	-0.17	7,649	7,298	- 351	354,246	489,919	135,673
ยะลา	0.64	0.27	-0.37	1,678	1,819	141	261,418	351,371	89,953
นราธิวาส	2.77	1.48	-1.29	11,114	10,126	- 988	398,646	540,291	141,645

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ

3.1.9 สถานการณ์ด้านการเงิน

ปี 2554 ปริมาณเงินฝากและสินเชื่อของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน มีปริมาณเงินฝากและสินเชื่อเพิ่มขึ้น เป็นผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลผ่านธนาคารพาณิชย์และธนาคารเฉพาะกิจของรัฐเพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้แก่ภาคธุรกิจ โดย ณ สิ้นปี 2554 มีปริมาณเงินฝากในระบบธนาคารรวม 256,837 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.8 เป็นผลจากการขยายฐานเงินฝากที่มีผลิตภัณฑ์เงินฝากหลายประเภทเพื่อรักษฐานลูกค้าและรองรับการขยายตัวของสินเชื่อ สำหรับปริมาณสินเชื่อในระบบธนาคารรวม 209,956 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.9 โดยสินเชื่อของธนาคารเฉพาะกิจของรัฐขยายตัวสูงสุดร้อยละ 20.3 เนื่องจากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล เป็นสำคัญ

เครื่องชี้เศรษฐกิจ - การเงิน

เครื่องชี้	ปี พ.ศ.				อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		
	2551	2552	2553	2554	2552	2553	2554
ปริมาณเงินฝากรวม	180,943	208,263	231,770	256,837	15.10	11.29	10.82
ธนาคารพาณิชย์(ล้านบาท)	150,973	153,477	169,012	183,492	1.66	10.12	8.57
ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ(ล้านบาท)	29,970	54,786	62,758	73,345	82.80	14.55	16.87
ปริมาณสินเชื่อรวม	136,116	160,173	181,150	209,956	17.67	13.10	15.90
ธนาคารพาณิชย์(ล้านบาท)	105,725	107,705	119,092	135,306	1.87	10.57	13.61
ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ(ล้านบาท)	30,391	52,468	62,058	74,650	72.64	18.28	20.29
สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก ธ.พาณิชย์(ร้อยละ)	70.03	70.18	70.46	73.74	0.21	0.40	4.66
สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก ธ.เฉพาะกิจของรัฐ(ร้อยละ)	101	96	99	102	-5.56	3.26	2.92

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย (www.bot.or.th)

3.1.10 สถานการณ์ด้านการคลัง

ปี 2554 รัฐบาลได้ดำเนินนโยบายขาดดุลเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยคำนึงถึงการรักษาวินัยทางการคลังและเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ เป็นสำคัญ

ด้านรายได้ ส่วนราชการในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนจัดเก็บรายได้ นำส่งคลังรวม 16,874 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.8 เป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ประเภทภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ของสำนักงานสรรพากรพื้นที่ เป็นสำคัญ

ด้านรายจ่าย ส่วนราชการเบิกจ่ายเงินงบประมาณจากคลังทั้งสิ้น 68,432 ล้านบาท เป็นรายจ่ายประจำ 48,954 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.0 เบิกจ่ายรายจ่ายลงทุน 19,479 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบอัตราส่วนรายจ่ายลงทุนต่อรายจ่ายเงินงบประมาณเบิกจากคลังในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนปี 2554 โดยรวม พบว่า รายจ่ายลงทุนมีอัตราส่วนร้อยละ 28.5 ต่อย่อยจ่ายเงินงบประมาณที่เบิกจากคลัง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ - การคลัง

เครื่องชี้	ปี พ.ศ.				อัตราขยายตัว(ร้อยละ)		
	2551	2552	2553	2554	2552	2553	2554
รายได้แผ่นดินนำส่งคลัง (ล้านบาท)	11,707	13,543	15,234	16,874	15.68	12.49	10.77
การใช้จ่ายภาครัฐ (รวมเงินกันไว้เบิกเหลือปี)(ล้านบาท)	34,967	65,536	61,250	68,432	87.42	-6.54	11.73
รายจ่ายประจำ (ล้านบาท)	24,622	43,408	43,692	48,954	7.66	0.66	12.04
รายจ่ายลงทุน (ล้านบาท)	10,344	22,128	17,558	19,479	113.92	-20.65	10.94

ที่มา : สำนักงานคลังจังหวัดสงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส

2. การวิเคราะห์สถานการณ์ด้านสังคม

2.2.1 ประชาชน แรงงาน และการมีงานทำ

1) โครงสร้างประชากรของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน พบว่ามีประชากรวัยเด็ก (อายุ 0-14 ปี) 870,179 คน เท่ากับร้อยละ 24.62 ของประชากรกลุ่มจังหวัดฯ วัยทำงาน (อายุ 15-59 ปี) 2,307,532 คน เท่ากับร้อยละ 65.30 ของประชากรกลุ่มจังหวัดฯ และวัยสูงอายุ (อายุ 60 ปีขึ้นไป) 356,276 คน เท่ากับร้อยละ 10.08 ของประชากรกลุ่มจังหวัดฯ และเมื่อทำการวิเคราะห์ที่ในภาพรวมระหว่างปี พ.ศ.2543-2553 เห็นได้ว่าอนุภาคมีส่วน การเพิ่มประชากรตามธรรมชาติที่ลดลง และมีประชากรวัยสูงอายุเพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ประชากรของกลุ่ม จังหวัดฯ ยังคงมีการขยายตัวของประชากรวัยแรงงาน ซึ่งจะเป็กลุ่มประชากรหลักที่จะก่อให้เกิดมูลค่าทาง เศรษฐกิจให้กับกลุ่มจังหวัดฯ ในอนาคต

2) กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน มีอัตราส่วนการเป็นภาระรวมเท่ากับ ร้อยละ 53.15 กล่าวคือ ประชากรที่ อยู่ในวัยแรงงาน 100 คน ต้องรับภาระเลี้ยงดูเด็กและคนชราถึง 54 คน อัตราส่วนเป็นภาระวัยเด็กเท่ากับร้อยละ 38 และอัตราส่วนการเป็นภาระวัยชราเท่ากับร้อยละ 16 และเมื่อพิจารณาในระดับจังหวัด พบว่า ในปี พ.ศ. 2553 จังหวัดปัตตานี มีสัดส่วนการเป็นภาระรวมสูงที่สุด เท่ากับร้อยละ 55 โดยมีสัดส่วนการเป็นภาระวัยเด็กสูงที่สุด เท่ากับร้อยละ 39 และมีสัดส่วนการเป็นภาระสูงอายุสูงที่สุด เท่ากับร้อยละ 16

3) สำหรับจำนวนผู้ว่างงานในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ปี 2554 มีจำนวนทั้งสิ้น 23,162 คน คิดเป็น อัตราการว่างงานร้อยละ 1.13 ของประชากรทั้งหมด เมื่อเทียบกับปี 2553 มีจำนวนทั้งสิ้น 30,457 คน คิดเป็น อัตราการว่างงานร้อยละ 1.90 ของประชากรทั้งหมด จะเห็นได้ว่าอัตราการว่างงานลดลง จำนวน 7,295 คน ซึ่ง อัตราการว่างงานลดลงร้อยละ 0.77 เมื่อพิจารณาอัตราการว่างงานเป็นรายจังหวัด ในปี 2554 พบว่าจังหวัด นราธิวาสมีอัตราการว่างงานมากที่สุด ร้อยละ 1.48 รองลงมาคือ จังหวัดปัตตานีมีอัตราการว่างงาน ร้อยละ 0.98

2.2.2 คุณภาพชีวิต

1) ประชากรในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน มีคุณภาพการศึกษาอยู่ในเกณฑ์ขั้นต่ำ ขณะที่กลุ่มเยาวชนที่ ศึกษาด้านศาสนาขาดความรู้ทักษะด้านอาชีพ จึงมีปัญหาการว่างงานสูงเมื่อจบการศึกษา ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน ของนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 6 มีคะแนนสอบ O-Net (วิชาภาษาไทย สังคม ภาษาอังกฤษ คณิต และวิทยาศาสตร์) ต่ำกว่าเกณฑ์เฉลี่ยของภาคและประเทศ และมีแนวโน้มลดลงทุกปี โดยในปี 2554 จังหวัดปัตตานี ยะลา และ นราธิวาส มีผล O-Net เฉลี่ยร้อยละ 23.4 23.5 และ 22.8 ตามลำดับ ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยคะแนน O-Net ของภาคคือ ร้อยละ 25.1 และประเทศคือร้อยละ 29.5 สาเหตุส่วนหนึ่งเกิดจากจำนวนนักเรียนในระดับมัธยมศึกษา ใน 3 จขต. ร้อยละ 67 อยู่ในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลาม

2) อัตราการตายของมารดาและทารกใน 3 จขต. มีแนวโน้มลดลงแต่ยังสูงกว่าค่าเฉลี่ยของภาคและ ประเทศ โดยอัตราการตายต่อการเกิดมีชีพ 1 แสนคน ในปี 2553 เพิ่มขึ้นจาก 38.5 คนต่อการเกิดมีชีพ 1 แสนคน ในปี 2552 เป็น 65.1 ต่อการมีชีพ 1 แสนคน ในปี 2553 ก่อนที่จะลดลงเหลือ 48.2 คนต่อการมีชีพ 1 แสนคน ใน ปี 2554 โดยจังหวัดยะลา มีอัตราการตายของมารดาสูงสุดคือ 60.8 คนต่อการมีชีพ 1 แสนคน รองลงมาคือ จังหวัดนราธิวาส 53.1 ต่อการเกิดมีชีพ 1 แสนคน ซึ่งสูงกว่าค่าเฉลี่ยของภาคใต้ 13.4 คนต่อการเกิดมีชีพ 1 แสน คน และของประเทศ 8.9 คนต่อการเกิดมีชีพ 1 แสนคน

3) ผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบมีจำนวนมากขึ้น ปัญหาต่อเนื่องจากการก่อความไม่สงบ ตามมาด้วยผลกระทบทางสังคมเป็นอย่างมาก ทำให้มีผู้ได้รับผลกระทบทุกฝ่ายทั้งประชาชนและเจ้าหน้าที่ของรัฐ และได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม โดยเฉพาะผลกระทบสืบเนื่องทางสังคม เช่น การขาดผู้นำครอบครัว ภาวะการเป็นหม้าย และเด็กกำพร้าที่ขยายตัวจำนวนมากขึ้นในพื้นที่ ทั้งนี้จากข้อมูลของศูนย์ช่วยเหลือเหยี่ยวผู้

ได้รับผลกระทบฯ พบว่า ตั้งแต่ปี 2547 ถึง 31 มีนาคม 2555 มีหญิงหม้ายที่ได้รับผลจำนวน 2,450 ราย และเด็กกำพร้าจำนวน 4,815 ราย ซึ่งเป็นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบด้านจิตใจและความมั่นคงในการดำรงชีวิต เนื่องจากสูญเสียหัวหน้าครอบครัวที่เป็นหลักในการประกอบอาชีพหารายได้

4) ปัญหาด้านยาเสพติดในพื้นที่ 3 จขต. มีแนวโน้มรุนแรงสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยสถิติคดียาเสพติดเพิ่มจาก 6,861 คดี ในปี 2551 เป็น 8,065 คดี ในปี 2553 และเพิ่มสูงขึ้นอย่างมากมากในปี 2554 เป็น 13,609 คดี หรือเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 68.7 จากปี 2553 โดยจังหวัดปัตตานี ยะลา และนราธิวาส มีจำนวนคดียาเสพติดรวมกันจำนวน 7,481 คดี คิดเป็นร้อยละ 55 ของจำนวนคดีทั้งหมดใน 5 จขต.

2.2.3 สัดส่วนคนจนลดลง

ประชากรในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน โดยเฉพาะประชากรใน 3 จขต. มีจำนวนคนจนร้อยละ 65 ของจำนวนคนจนภาคใต้ทั้งหมด และมีหมู่บ้านตึกเกณฑ์ จปฐ.ด้านอาชีพ/รายได้ 366 หมู่บ้าน โดยนับตั้งแต่เหตุการณ์ความไม่สงบ ในปีพ.ศ. 2547 ถึง ปี 2553 จำนวนคนจนในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจาก 2.63 แสนคน ในปี 2547 เป็น 3.64 แสนคน ในปี 2552 คิดเป็นร้อยละ 14.8 และ 19.63 ของประชากรภาคตามลำดับ และลดลงเหลือ 1.93 แสนคน ในปี 2553 หรือคิดเป็นร้อยละ 10.25 ของประชากรภาค ขณะที่สัดส่วนคนจนสูงสุดของ 3 จังหวัดชายแดนใต้ รวมกันคิดเป็นร้อยละ 65 ของจำนวนคนจนของภาค จังหวัดปัตตานีมีสัดส่วนคนจนสูงสุดคิดเป็นร้อยละ 41.8 รองลงมาคือ จังหวัดนราธิวาสคิดเป็นร้อยละ 18.7 และจังหวัดยะลาร้อยละ 4.5 ตามลำดับ

3. การวิเคราะห์สถานการณ์ด้านทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม

➤ สถานการณ์ทรัพยากรธรรมชาติ

1.1.1 ทรัพยากรป่าไม้ อนุภาคมีพื้นที่ป่าไม้ ประมาณ 5,848 ตารางกิโลเมตร (คิดเป็นร้อยละ 27.25 ของพื้นที่อนุภาค) ประกอบด้วยป่าไม้ 5 ประเภท ได้แก่ ป่าดิบชื้น ป่าชายเลน ป่าชายหาด ป่าพรุ และป่าที่ฟื้นฟูตามธรรมชาติ โดยป่าดิบชื้นมีพื้นที่ถึง 3,632 ตารางกิโลเมตร กระจุกตัวอยู่บริเวณตอนใต้ของอนุภาค เป็นพื้นที่อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญของอนุภาค มีพื้นที่ต้นน้ำ ซึ่งเป็นพื้นที่ชั้นคุณภาพลุ่มน้ำ 1A, 1B, และ 2 โดยพื้นที่ส่วนใหญ่อยู่ในจังหวัดยะลา สงขลา และนราธิวาสตามลำดับ จากการสำรวจพื้นที่ป่าไม้ของกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกในปี 2552 พบว่ามีเนื้อที่ป่าไม้เพิ่มขึ้นจากปี 2549 ในขณะที่คดีการบุกรุกพื้นที่ป่าอนุรักษ์ตามกฎหมายลดลง อย่างไรก็ตาม แม้ว่าการบุกรุกพื้นที่ป่าอนุรักษ์ลดลง แต่ก็ยังมีความเสี่ยงต่อการถูกบุกรุกสูง เนื่องจากพื้นที่อนุรักษ์ทุกพื้นที่มีอาณาเขตติดต่อกับชุมชน ซึ่งการบุกรุกพื้นที่ป่าส่วนใหญ่เป็นการบุกรุกเพื่อเปลี่ยนจากสภาพป่าเป็นการทำสวนยางพารา

1.1.2 ทรัพยากรดินและการใช้ที่ดิน ด้านการใช้ประโยชน์ที่ดิน พบว่าอนุภาคมีสัดส่วนพื้นที่เกษตรกรรมสูงถึงร้อยละ 56.79 รองลงมาคือกลุ่มพื้นที่อนุรักษ์ ได้แก่ พื้นที่ป่าไม้ร้อยละ 27.25 กระจุกตัวอยู่ด้านใต้และตะวันตกของอนุภาค พื้นที่แหล่งน้ำร้อยละ 4.49 โดยมีแหล่งน้ำขนาดใหญ่ คือ บริเวณทะเลสาบสงขลาและทะเลหลวง ในจังหวัดสงขลา ส่วนพื้นที่ชุมชนเมืองและอุตสาหกรรมมีรวมกันเพียงร้อยละ 5.04 โดยพื้นที่เมืองจะกระจุกตัวอยู่ตามเมืองหลัก และบริเวณที่ราบตามเส้นทางคมนาคมสายหลักของอนุภาค สำหรับพื้นที่อุตสาหกรรมส่วนใหญ่จะอยู่ในจังหวัดสงขลา บริเวณเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคใต้ (ฉลุง) และมีบางส่วนในจังหวัดปัตตานี (อุตสาหกรรมฮาลาล) เมื่อพิจารณาการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินพบว่า มีการเปลี่ยนแปลงไปสู่สังคมเมืองอย่างชัดเจน โดยมีพื้นที่เมืองเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 130.98 และพื้นที่อุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 119.98 ในขณะที่พื้นที่เกษตรกรรมซึ่งมีสัดส่วนมากที่สุดมีพื้นที่ลดลงร้อยละ 10.31 จากการใช้ที่ดินในการทำเกษตรกรรมจึงมีปัญหาความเสื่อมโทรมของดิน เนื่องจากการใช้ที่ดินผิดประเภทและการ

ชะล้างพังทลายของดิน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง พื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกเป็นพื้นที่เสี่ยงต่อดินถล่ม ซึ่งส่งผลเสียหายต่อชีวิต ทรัพย์สิน ผลผลิตทางการเกษตร ระบบนิเวศ และสิ่งแวดล้อม

สำหรับปัญหาด้านการใช้ประโยชน์ที่ดินในอนุภาค พบว่า ปัจจุบันพื้นที่ที่มีคุณค่าด้านสิ่งแวดล้อม เช่น พื้นที่ป่าไม้ แหล่งน้ำ และพื้นที่ที่มีศักยภาพด้านการท่องเที่ยวมีแนวโน้มจะมีการพัฒนาเกินกว่าสภาพแวดล้อมจะรองรับได้ ส่วนพื้นที่เกษตรกรรม ยังมีการผลิตเพื่อเข้าสู่ระบบอุตสาหกรรมในปริมาณต่ำ ทำให้ไม่เกิดการเพิ่มมูลค่าในการผลิตทางเศรษฐกิจ สำหรับการใช้พื้นที่เมืองพบว่า มีโอกาสในการขยายตัวจำกัด เนื่องจากมีพื้นที่ราบที่ปลอดภัยพิบัติทางธรรมชาติน้อย

1.1.3 ทรัพยากรน้ำ พื้นที่อนุภาคประสบปัญหาขาดแคลนน้ำในฤดูแล้งในบางพื้นที่ เนื่องจากบริเวณดังกล่าวไม่มีแหล่งต้นน้ำ และบางปีฝนทิ้งช่วงเป็นระยะเวลาอันยาวนาน ประกอบกับการขาดการบริหารจัดการที่ดิน นอกจากนี้ พื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกยังประสบปัญหาอุทกภัยและโคลนถล่ม ซึ่งสาเหตุหลักมาจากพื้นที่ป่าต้นน้ำถูกแปรสภาพเป็นการปลูกพืชเชิงเดี่ยว (ยางพารา)

1.1.4 ทรัพยากรแร่และพลังงาน ทรัพยากรแร่ที่สำคัญในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออก คือ หินแกรนิต หินควอตซ์ไซต์ หินปูน และหินอ่อน แนวโน้มสถานการณ์อุตสาหกรรมเหมืองแร่ในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออก พบว่าอุตสาหกรรมเหมืองแร่ยังคงมีบทบาทและความสำคัญ แต่จำนวนสถานประกอบการเหมืองแร่มีแนวโน้มคงที่และค่อยๆ ลดจำนวนลง ส่วนสถานการณ์ด้านพลังงาน พื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกมีแหล่งทรัพยากรพลังงานจากปิโตรเลียมที่สำคัญทั้งก๊าซธรรมชาติและแหล่งน้ำมันดิบ ความต้องการพลังงานและปิโตรเลียมในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม พื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกยังคงอาศัยพลังงานจากทรัพยากรประเภทถ่านหินและเชื้อเพลิงจากก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทย ในขณะที่ยังคงมีข้อจำกัดด้านภูมิศาสตร์ค่อนข้างมากในการพัฒนาพลังงานลมและพลังงานแสงอาทิตย์

1.1.5 ทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออก ได้รับผลกระทบทั้งจากสภาพธรรมชาติและจากการกระทำของมนุษย์ โดยพบแนวปะการังและแหล่งหญ้าทะเลลดน้อยลง ส่วนพื้นที่ป่าชายเลน แม้ว่าจะมีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากหลายหน่วยงานได้ให้ความสำคัญในการเพิ่มพื้นที่ป่าชายเลน แต่ความเปลี่ยนแปลงของสภาพธรรมชาติส่งผลโดยตรงต่อการเจริญเติบโตของพืชชายเลน นอกจากนี้ ในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออก ยังพบสัตว์ทะเลหายาก คือ พะยูนและโลมาอิรวดี ซึ่งมีปริมาณลดน้อยลงจากปีที่ผ่านมา สาเหตุหลักส่วนใหญ่เนื่องมาจากการติดเครื่องมือประมง

➤ สถานการณ์สิ่งแวดล้อม

คุณภาพน้ำ มลพิษทางน้ำในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออก มีแหล่งกำเนิดมาจาก 1) น้ำทิ้งจากชุมชน ซึ่งหลายชุมชนยังไม่มีระบบบำบัดน้ำเสียจากแหล่งกำเนิด จึงมีการระบายน้ำทิ้งจากบ้านเรือนลงสู่ลำน้ำโดยตรง 2) น้ำทิ้งจากภาคอุตสาหกรรม ในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกมีโรงงานอุตสาหกรรมหลายแห่งที่ยังไม่มีระบบบำบัดน้ำเสียก่อนปล่อยสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรืออาจมีระบบแต่ขาดการบริหารจัดการที่ดี ไม่มีประสิทธิภาพ ประกอบกับอุตสาหกรรมขนาดเล็กหลายแห่งยังไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงอุตสาหกรรม ทำให้การกำกับดูแลเป็นไปได้ยาก และ 3) น้ำเสียจากภาคเกษตรกรรม โดยเฉพาะอย่างยิ่งน้ำเสียจากฟาร์มสุกรและนาุ้ง ซึ่งส่วนใหญ่มีการปล่อยน้ำเสียที่ยังไม่ได้รับการบำบัดลงสู่แหล่งน้ำโดยตรง จึงจำเป็นต้องมีการลดความสกปรกจากแหล่งกำเนิดน้ำเสียทุกประเภท เพื่อให้คุณภาพน้ำในพื้นที่ลุ่มน้ำภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกมีแนวโน้มดีขึ้น

ขยะมูลฝอยชุมชน เนื่องจากพื้นที่อนุภาคประกอบด้วย 5 จังหวัด มีการปกครองส่วนภูมิภาคจำนวน 56 อำเภอ 413 ตำบล 2,916 หมู่บ้าน และการปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 3 เทศบาลนคร 13 เทศบาลเมือง 65 เทศบาลตำบล และ 364 องค์การบริหารส่วนตำบล ในปี 2554 มีปริมาณขยะมูลฝอยประมาณวันละ 2,460 ตัน

โดยเกิดจากเทศบาลประมาณวันละ 1,106 ต้น จังหวัดสงขลามีปริมาณขยะมากที่สุด ขยะมูลฝอยที่ได้รับการกำจัดอย่างถูกหลักสุขาภิบาลประมาณ 660 ต้นต่อวัน หรือร้อยละ 26.87 ของปริมาณขยะมูลฝอยที่เกิดขึ้นทั้งหมด จังหวัดยะลามีร้อยละของปริมาณขยะมูลฝอยที่เข้าสู่ระบบกำจัดมากที่สุด ในขณะที่มีการนำขยะมูลฝอยกลับมาใช้ประโยชน์เพียงร้อยละ 12.03 เท่านั้น และจังหวัดนราธิวาสเป็นจังหวัดที่มีร้อยละการนำไปใช้ประโยชน์มากที่สุด ซึ่งจากข้อมูลข้างต้น พบว่า สถานที่กำจัดขยะมูลฝอยอย่างถูกหลักสุขาภิบาลยังไม่เพียงพอในการกำจัดขยะมูลฝอยให้ครอบคลุมทั้งพื้นที่อนุภาค นอกจากนี้ ยังขาดการกำจัดที่ถูกหลักสุขาภิบาลของขยะมูลฝอยอันตราย และขยะมูลฝอยติดเชื้อให้ครอบคลุมทั้งพื้นที่อนุภาค จากข้อมูลพบว่าพื้นที่อนุภาคมีปริมาณมูลฝอยติดเชื้อ 1,780 ต้นต่อปี โดยจังหวัดสงขลามีปริมาณมูลฝอยติดเชื้อมากที่สุด เดิมมูลฝอยติดเชื้อที่ได้รับการกำจัดคิดเป็นร้อยละ 30 ของปริมาณมูลฝอยติดเชื้อที่เกิดขึ้นทั้งหมด ทั้งนี้ปริมาณมูลฝอยติดเชื้อนอกเขตเทศบาลที่เข้าสู่เตาเผามูลฝอยติดเชื้อของเทศบาลนครหาดใหญ่และเทศบาลนครยะลาลดลงมากเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากมีบริษัทเอกชนรับมูลฝอยติดเชื้อไปกำจัดโดยคิดค่าบริการถูกกว่า ซึ่งขณะนี้เทศบาลนครหาดใหญ่หยุดเดินระบบ ทำให้ขยะมูลฝอยติดเชื้อและขยะมูลฝอยอันตรายประสบปัญหาปัญหาในการเก็บรวบรวม การขนส่งและการกำจัดเป็นอย่างมาก

คุณภาพอากาศและเสียง คุณภาพอากาศในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกจำนวน 3 จุดตรวจวัดมีค่าต่ำกว่าเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพอากาศในบรรยากาศทั่วไปที่กำหนด อย่างไรก็ตาม พื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกยังคงได้รับผลกระทบจากปัญหาหมอกควันจากการเกิดไฟไหม้ป่าในประเทศอินโดนีเซีย ส่วนคุณภาพเสียงซึ่งตรวจวัดเพียงสถานีเดียว คือ บริเวณเทศบาลนครหาดใหญ่ อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา พบว่ามีค่าเกินมาตรฐานเล็กน้อย โดยมีจำนวนวันที่เสียงเกินมาตรฐาน คิดเป็นร้อยละ 4 ของจำนวนวันที่ตรวจวัดทั้งหมด

สิ่งแวดล้อมธรรมชาติ สิ่งแวดล้อมธรรมชาติในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกควรได้รับการฟื้นฟูอย่างเร่งด่วน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง แหล่งธรรมชาติประเภทชายหาด ซึ่งถูกคลื่นกัดเซาะในช่วงฤดูมรสุม แหล่งธรรมชาติประเภทน้ำตกก็ถูกทำลายสภาพธรรมชาติจากความมั่งงายของนักท่องเที่ยว นอกจากนี้แหล่งธรรมชาติในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ยังเสื่อมโทรมไปตามสภาพ เนื่องจากเหตุการณ์ความไม่สงบในพื้นที่ ทำให้เจ้าหน้าที่ไม่สามารถเข้าไปดูแลในพื้นที่ได้เท่าที่ควร

สิ่งแวดล้อมศิลปกรรม พื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกมีสิ่งแวดล้อมศิลปกรรมประเภทโบราณสถานที่ยังขึ้นทะเบียนโดยกรมศิลปากร จำนวน 117 แหล่ง แต่ปัจจุบันสิ่งแวดล้อมศิลปกรรมหลายแหล่งได้รับความเสียหายหรือมีสภาพเสื่อมโทรม ทั้งจากการกระทำของมนุษย์และสภาพแวดล้อมทางธรรมชาติ นอกจากนี้ เหตุการณ์ความไม่สงบในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ทำให้เจ้าหน้าที่ไม่สามารถเข้าไปดูแลรักษาโบราณสถานในพื้นที่ได้

สิ่งแวดล้อมเมืองและชุมชน เมืองใหญ่ๆ ในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างฝั่งตะวันออกหลายเมือง เช่น เมืองหาดใหญ่ เมืองสงขลา มีปัญหาการขยายเขตเมืองอย่างไม่เป็นระเบียบ ขาดการควบคุมการขยายตัวของเมือง และการใช้ที่ดินไม่เหมาะสมกับสภาพของที่ดิน ในขณะที่พื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ประสบปัญหาความเดือดร้อนด้านที่อยู่อาศัยและที่ดินทำกินของประชาชน

การจัดการพื้นที่สีเขียว การเพิ่มขึ้นของประชากรและการเติบโตทางเศรษฐกิจ ทำให้ความต้องการที่ดินเพื่อการก่อสร้างมีมากขึ้น ที่ว่างในเมืองลดน้อยลง ทำให้สมดุลด้านสิ่งแวดล้อมในเมืองต้องสูญเสียไป เกิดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อม เช่น มลพิษทางอากาศ คุณภาพชีวิตของประชาชนในเขตชุมชนเมือง การเพิ่มพื้นที่สีเขียวในเขตชุมชนเมืองจึงเป็นการปรับสมดุลของสภาพแวดล้อมในเขตเมือง เพื่อให้เกิดสุนทรียภาพและความยั่งยืนแก่เมือง

แผนพัฒนา
กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน
.....
พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐

สำนักบริหารยุทธศาสตร์กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน
(สงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี นราธิวาส)



ส่วนที่ 4

สรุปปัญหาและความต้องการ
ของประชาชนในพื้นที่



แผนพัฒนา
การศึกษาระดับอุดมศึกษาในภาคใต้ชายแดน
พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐

สำนักบริหารยุทธศาสตร์การศึกษาระดับอุดมศึกษาในภาคใต้ชายแดน
(สงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี นราธิวาส)

ส่วนที่ 4

สรุปปัญหาและความต้องการของประชาชนในพื้นที่

ปัญหาความต้องการของประชาชนในพื้นที่ของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ได้จากการทำประชาคมจากประชาชนในพื้นที่ 5 จังหวัดของจังหวัดต่างๆในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ซึ่งเป็นปัญหาในพื้นที่จริง ประกอบด้วยประเด็นต่างๆ ดังนี้

1. ด้านเศรษฐกิจ

1.1 ด้านการค้าการลงทุน

ปัญหา	พื้นที่	ความต้องการ/แนวทางแก้ไข
1. โครงสร้างพื้นฐาน เช่น ถนน ไฟฟ้า และประปา ฯลฯ ยังไม่ครอบคลุมและขาดประสิทธิภาพในการบริหารจัดการ	จังหวัดยะลา ปัตตานี สงขลา และนราธิวาส	- พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานให้ครอบคลุม และมีประสิทธิภาพ ปรับปรุง ซ่อมแซมเส้นทางที่ชำรุด เช่นถนนที่เป็นหลุมเป็นบ่อ สร้างสะพาน เป็นต้น
2. ประชาชนขาดความพร้อมในการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน	5 จขต.	- เร่งส่งเสริม สนับสนุนให้เยาวชน และประชาชนศึกษาภาษาต่างประเทศ อย่างจริงจัง โดยเน้นภาษาอังกฤษ - ให้ความรู้เรื่องกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการค้าการลงทุนของแต่ละประเทศในกลุ่มอาเซียน
3. ไม่มีศูนย์ข้อมูลรองรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน	5 จขต.	- จัดตั้งศูนย์ข้อมูล one stop service
4. ขาดการเชื่อมโยงด้าน Logistic ในกลุ่มอาเซียน	5 จขต.	- เชื่อมโยงเส้นทางและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อเชื่อมโยงสู่ภูมิภาคอาเซียน
5. ผู้ประกอบการขาดศักยภาพในการแข่งขัน	5 จขต.	- พัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการให้มีขีดความสามารถในการแข่งขัน
6. ขาดการวิจัยและพัฒนา	5 จขต.	- ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนา

ที่มา : ผลการทำประชาคมของจังหวัด และผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารจังหวัดแบบบูรณาการ (ก.บ.จ.) 5 จขต.

1.2 ด้านการเกษตร/การประกอบอาชีพ

ปัญหา	พื้นที่	ความต้องการ/แนวทางแก้ไข
1. พื้นที่นาร้างจำนวนมาก เนื่องจากการขาดแคลนน้ำ และต้นทุนการเกษตรสูง	จังหวัดปัตตานี และนราธิวาส	- การบริหารจัดการน้ำเพื่อการเกษตรอย่างยั่งยืน
2. เกษตรกรชาวสวนยางนิยมขายเศษยาง ทำให้ได้ราคาผลผลิตต่ำ	จังหวัดปัตตานี	- ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการรวมกลุ่มแปรรูปเพื่อเพิ่มมูลค่ายางพารา
3. การว่างงาน ความยากจน รายได้ไม่พอจากรายจ่ายและการขาดความรู้ในการประกอบอาชีพ	จังหวัดยะลา ปัตตานี สงขลา และนราธิวาส	- เพิ่มทักษะการประกอบอาชีพ และส่งเสริมอาชีพแก่ประชาชน - ส่งเสริม สนับสนุน การรวมกลุ่มพัฒนาอาชีพ หนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ - สนับสนุน การดำเนินชีวิตตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง - ส่งเสริมการทำบัญชีครัวเรือน
4. ขาดความรู้ความเชี่ยวชาญในการพัฒนาคุณภาพผลผลิตทางการเกษตร ขาดตลาดรองรับผลผลิต	จังหวัดยะลา ปัตตานี สงขลา และนราธิวาส	- ส่งเสริมทักษะการผลิต และการแปรรูป - ตลาดรองรับสินค้าเกษตร
5. ขาดแคลนแหล่งเงินทุน การเข้าถึงแหล่งเงินทุน	5 จชต.	- การเข้าถึงแหล่งเงินทุน
6. สินค้าเกษตรราคาตกต่ำ/ผลผลิตทางการเกษตรต้นทุนสูง	จังหวัดยะลา ปัตตานี สงขลา และนราธิวาส	- ให้มีการถ่ายทอดเทคโนโลยีในการผลิตให้แก่เกษตรกรอย่างจริงจังเพื่อลดต้นทุนการผลิตและการใช้ปุ๋ยเคมี - ส่งเสริมการใช้ปุ๋ยหมักแทนการใช้ปุ๋ยเคมี

ที่มา : ผลการทำประชาคมของจังหวัด และผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารจังหวัดแบบบูรณาการ (ก.บ.จ.) 5 จชต.

1.3 ด้านการท่องเที่ยว

ปัญหา	พื้นที่	ความต้องการ/แนวทางแก้ไข
1. แหล่งท่องเที่ยวเชื่อมโยงเชื่อมโยง ทรอม ขาดการดูแล และปรับปรุง	5 จชต.	<ul style="list-style-type: none"> - ปรับปรุงฟื้นฟูแหล่งท่องเที่ยวอย่างจริงจัง - พัฒนาแหล่งท่องเที่ยวให้มีความพร้อมและมีศักยภาพเพียงพอ เพื่อประโยชน์ในการสร้างงานและสร้างรายได้ให้กับประชาชนในพื้นที่ - การพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวและส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์
2. ไม่ได้รับการพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยวอย่างจริงจัง	จังหวัดสงขลา และสตูล	<ul style="list-style-type: none"> - พัฒนาบุคลากร - สร้างจิตสำนึกให้กับนักท่องเที่ยว - ส่งเสริมการประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเที่ยวให้เป็นที่รู้จัก - การพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวและส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ - เพิ่มรายละเอียดเรื่องราว (story) ของแหล่งท่องเที่ยวแต่ละแห่ง - สนับสนุนเทคโนโลยีแก่นักท่องเที่ยว เช่น หูฟัง - ประเมินศักยภาพของแหล่งท่องเที่ยว
3. นักท่องเที่ยวขาดความเชื่อมั่นเนื่องจากความไม่สงบในพื้นที่	3 จชต.	- สร้างความเชื่อมั่นให้นักท่องเที่ยวรู้สึกถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน
4. นักท่องเที่ยวถูกเอารัดเอาเปรียบ	5 จชต.	- จัดตั้งศูนย์บริการและช่วยเหลือนักท่องเที่ยว
5. ขาดการประเมินศักยภาพของแหล่งท่องเที่ยว	ยะลา ปัตตานี นราธิวาส และสตูล	- ควรประเมินศักยภาพของแหล่งท่องเที่ยวอย่างจริงจัง

ที่มา : ผลการทำประชาคมของจังหวัด และผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารจังหวัดแบบบูรณาการ (ก.บ.จ.) 5 จชต.

2. ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต

ปัญหา	พื้นที่	ความต้องการ / แนวทางแก้ไข
1. ด้านสาธารณสุข/สุขภาพ ของประชาชน เช่น ประชาชนขาดความรู้เรื่องการดูแลสุขภาพ การควบคุมโรคติดต่อ เด็กขาดสารอาหาร	5 จชต.	(1) ประชาสัมพันธ์ /สนับสนุนองค์ความรู้ / อบรมสร้างความรู้ความเข้าใจ และทักษะในการดูแลสุขภาพ รวมทั้งในด้านโภชนาการ (2) จัดกิจกรรมรณรงค์ ควบคุม ป้องกันโรคติดต่อในชุมชน (3) อบรมสร้างความรู้ความเข้าใจในการดูแลสุขภาพ ความรู้เรื่องโรคต่างๆ (4) ต้องการสถานที่ออกกำลังกายในชุมชนเพิ่มขึ้น
2. ด้านยาเสพติด	5 จชต.	(5) พัฒนาศักยภาพด้านการให้บริการสาธารณสุขอย่างครบวงจร เช่น ระบบการให้บริการ บุคลากร เครื่องมือ อุปกรณ์ ฯลฯ (6) การป้องกันและปราบปรามอย่างเข้มงวด จริงจัง พร้อมทั้งสร้างเกราะป้องกันยาเสพติด โดยเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับครอบครัว ชุมชน สังคม ให้ห่างไกลจากยาเสพติด (7) อบรม บำบัดผู้ติดยาเสพติด (8) ให้ความรู้กับเยาวชน ประชาชน ผู้นำท้องถิ่น ในเรื่องเกี่ยวกับโทษและพิษภัยของยาเสพติด รวมถึงแนวทางป้องกันการติดยาเสพติด (9) สร้างงานสร้างอาชีพให้แก่กลุ่มเสี่ยง
3. เยาวชนและประชาชนขาดคุณธรรม จริยธรรม	5 จชต.	(10) ฝึกอบรมคุณธรรมจริยธรรมให้แก่เยาวชนและประชาชนอย่างต่อเนื่อง
4. ประเพณี วัฒนธรรมท้องถิ่นถูกละเลย	5 จชต.	(11) จัดตั้งกลุ่มฟื้นฟูศิลปวัฒนธรรม /ส่งเสริมชุมชน หมู่บ้านให้เป็นแกนนำผู้สืบสานวัฒนธรรม (12) ส่งเสริม สนับสนุนการดำเนินโครงการ/กิจกรรมงานประเพณีวัฒนธรรม ศาสนา และวันสำคัญๆ
5. ด้านการศึกษา เช่น คุณภาพต่ำกว่าเกณฑ์ เยาวชนขาดการศึกษา ขาดสื่อการเรียนรู้	จังหวัดนราธิวาส และสงขลา	(13) ส่งเสริมสนับสนุนการศึกษาในพื้นที่ รวมทั้งสร้างควมตระหนัก รณรงค์ให้ผู้ปกครองมีส่วนร่วมและเห็นความสำคัญของการศึกษาของเยาวชน - จัดตั้งศูนย์เรียนรู้ชุมชน

ปัญหา	พื้นที่	ความต้องการ / แนวทางแก้ไข
6. แรงงานต่างด้าว	จังหวัดสงขลา	(14) ต้องการให้หน่วยงานที่ดูแลตรวจจรร่างกำหนด มาตรการดูแลเข้มงวด (15) ขึ้นทะเบียนแรงงานต่างด้าวให้ได้ 100%

ที่มา : ผลการทำประชาคมของจังหวัด และผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารจังหวัดแบบบูรณาการ
(ก.บ.จ.) 5 จชต.

3. ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

ปัญหา	พื้นที่	ความต้องการ / แนวทางแก้ไข
1. ทรัพยากรธรรมชาติ เสื่อมโทรม ป่าสงวน ป่าต้นน้ำ ป่าชายเลน ถูกบุกรุก / ทำลาย	5 จชต.	(1) สร้างจิตสำนึกและส่งเสริมการมีส่วนร่วมของ ทุกภาคส่วนในการบริหารจัดการ ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อ รักษาไว้ ซึ่งความหลากหลายทางชีวภาพ (2) ส่งเสริมฟื้นฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ อย่างจริงจังและต่อเนื่องแก่ประชาชนและทุก ภาคส่วน (3) เพิ่มพื้นที่สีเขียว พื้นที่ป่าชายเลน
2. ขยะมูลฝอย เนื่องจากการทิ้ง ขยะไม่เป็นที่/ไม่ มีที่ทิ้งขยะ	5 จชต.	(4) สร้างจิตสำนึกในการทิ้งขยะ รณรงค์ให้มีการ คัดแยกขยะ (5) เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการขยะ เช่น เพิ่มถังขยะ รถจัดเก็บขยะ รวมทั้งสถานที่ สำหรับทิ้งขยะ
3. ปัญหาด้านคุณภาพ ของแหล่งน้ำ เช่น น้ำ เน่าเสีย ตื้นเขิน ฯลฯ	5 จชต.	(6) ต้องการให้มีการปรับปรุงสภาพของแหล่งน้ำ/ ขุดลอกคลองให้สามารถระบายน้ำได้ (7) อนุรักษ์ ฟื้นฟูแหล่งน้ำให้กลับมามีความอุดม สมบูรณ์
4. ผลกระทบจากการ ปล่อยของเสียของ ชุมชนและโรงงาน อุตสาหกรรม เช่น สารเคมี เขม่าควัน ของ เสียจากโรงงาน ฯลฯ	5 จชต.	(8) ต้องการให้มีการควบคุมให้โรงงาน อุตสาหกรรมมีระบบกำจัดมลพิษทางอากาศ และระบบบำบัดน้ำเสียให้เป็นมาตรฐานที่ กฎหมายกำหนด
5. อุทกภัย/น้ำป่าไหล หลาก	จังหวัดปัตตานี และสตูล	(9) เพิ่มแนวทางในการป้องกันและแก้ไขปัญหา น้ำท่วม เช่น การปลูกหญ้าแฝก การจำทำ ฝายน้ำล้น/จัดทำฝายกักเก็บน้ำ ขุดลอกคู คลอง (10) ต้องการให้บริหารจัดการน้ำอย่างมี ประสิทธิภาพ

4. ด้านการรักษาความมั่นคงและความความสงบเรียบร้อย

ปัญหา	พื้นที่	ความต้องการ / แนวทางแก้ไข
1. การแพร่ระบาดของยาเสพติดทุกรูปแบบ	5 จชต.	<ul style="list-style-type: none"> - แก้ไขปัญหา การป้องกันและปราบปรามยาเสพติดในพื้นที่อย่างจริงจัง โดยให้ลงโทษผู้กระทำผิดในเรื่องของยาเสพติดให้หนัก - ดำเนินการและประสานงานด้านการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด รวมทั้งส่งเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชนเพื่อเอาชนะ ยาเสพติด
2. การก่อความไม่สงบยังมีอยู่อย่างต่อเนื่อง	จังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี และสงขลา	<ul style="list-style-type: none"> - สร้างความเชื่อมั่นให้ประชาชนรู้สึกถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน - สร้างความเข้มแข็งของชุมชนและให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินการ - สร้างพลังมวลชนในพื้นที่ให้มีความสามัคคี รวมทั้งใช้แนวทางในการแก้ไขปัญหา คือ ทำความเข้าใจ ลดความหวาดระแวง และสร้างความเป็นธรรม
3. ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน	5 จชต.	<ul style="list-style-type: none"> - เสริมสร้างความมั่นคงและความปลอดภัยแก่ประชาชน รวมถึงให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นร่วมในการแก้ไขปัญหาในท้องถิ่น - จัดตั้งชุดรักษาความปลอดภัยประจำหมู่บ้านให้มีความพร้อมในการปฏิบัติหน้าที่อยู่เสมอ/ส่งเสริมให้ความรู้ในการปฏิบัติหน้าที่ให้แก่ชุด ชรบ. รวมถึงการสนับสนุนวัสดุอุปกรณ์ในการปฏิบัติงานของ ชรบ. หมู่บ้าน

ที่มา : ผลการทำประชาคมของจังหวัด และผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารจังหวัดแบบบูรณาการ (ก.บ.จ.) 5 จชต.



ส่วนที่ 5

การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมและขีดสมรรถนะ
(SWOT Analysis) กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน

แผนพัฒนา
การศึกษาระดับอุดมศึกษาภาคใต้ชายแดน
พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐

สำนักบริหารยุทธศาสตร์การศึกษาระดับอุดมศึกษาภาคใต้ชายแดน
(สงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี นราธิวาส)

ส่วนที่ 5

การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม และขีดสมรรถนะ (SWOT Analysis) กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน

➤ จุดแข็ง (Strengths)

1. เป็นแหล่งเพาะปลูกและผลิตยางพาราที่สำคัญของประเทศ และกลุ่มประเทศ IMT-GT โดยมีพื้นที่เพาะปลูก 4.12 ล้านไร่ และผลผลิตยางพารา 970,325 ตัน/ปี
2. มีท่าเลที่ตั้งเหมาะสมและสามารถพัฒนาสินค้าฮาลาล และเป็นพื้นที่ที่มีมุสลิมอยู่หนาแน่น และเป็นที่น่าเชื่อถือของโลกมุสลิม
3. มีความพร้อมด้านการศึกษาในระดับอุดมศึกษา และมีความหลากหลายทางการศึกษา สามารถรองรับการพัฒนาประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
4. มีพหุวัฒนธรรมที่เข้มแข็งและหลากหลาย
5. มีแหล่งท่องเที่ยวที่โดดเด่นทั้งทางธรรมชาติ ประวัติศาสตร์และวัฒนธรรมของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน อาทิเช่น อารยธรรมลังกาสุกะ
6. มีอาหารอร่อยครบทุกรสชาติ โรงแรมมีเพียงพอสามารถรองรับนักท่องเที่ยวได้ และเป็นศูนย์กลางการเชื่อมโยงไปสู่แหล่งท่องเที่ยวของจังหวัดใกล้เคียง
7. มีด่านชายแดน ๙ ด่าน ที่มีศักยภาพในการพัฒนาเป็นจุดเชื่อมโยงกับกลุ่มประเทศ IMT-GT และสิงคโปร์ เป็นศูนย์กลางด้านเศรษฐกิจของภาคใต้

➤ จุดอ่อน (Weaknesses)

1. ภาพลักษณ์ของความไม่สงบในพื้นที่
2. การพัฒนาเทคโนโลยี การสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าเกษตรอยู่ในเกณฑ์ต่ำ เช่น ยางพารา
3. ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ฮาลาลขาดความรู้ความเข้าใจในเทคโนโลยีการผลิตและการตลาด ตามมาตรฐานฮาลาล และมาตรฐานสากล
4. ทรัพยากรธรรมชาติที่เป็นแหล่งท่องเที่ยวส่วนใหญ่อยู่ในสถานะที่เสื่อมโทรม
5. คุณภาพการศึกษาของประชาชนในพื้นที่ยังอยู่ในเกณฑ์ที่ต่ำ เทียบกับภาคใต้และประเทศ
6. ขาดแคลนบุคลากรด้านการท่องเที่ยวที่เป็นมืออาชีพ เช่น มัคคุเทศก์ และขาดแผนการส่งเสริมการท่องเที่ยวที่ชัดเจน รวมทั้งขาดการส่งเสริมการพัฒนาสินค้าที่เกื้อหนุนต่อการท่องเที่ยว เช่น ของที่ระลึก ศูนย์บริการนักท่องเที่ยว อุปกรณ์เทคโนโลยีที่ส่งเสริมการท่องเที่ยว
7. การเชื่อมโยงด้านการคมนาคมและขนส่งระหว่างประเทศเพื่อนบ้านกับเมืองศูนย์กลางหลัก ยังไม่เพียงพอต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจชายแดน
8. ตราเครื่องหมายฮาลาลของประเทศไทยไม่ได้รับการยอมรับจากประเทศโลกมุสลิม
9. ขาดแคลนแรงงานไร้ฝีมือและมีฝีมือ ในพื้นที่
10. เกษตรกรขาดความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

➤ โอกาส (Opportunities)

1. ปริมาณความต้องการของโลกมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น
2. ประชากรโลกมุสลิมมีการขยายตัวเร็วมาก ทำให้สถานะความต้องการด้านสินค้าอุปโภคและบริโภคเพิ่มมากขึ้น
3. แผนงาน IMT-GT ให้ความสำคัญในเรื่องสินค้าผลิตภัณฑ์และบริการฮาลาล
4. กระแสการท่องเที่ยวทางธรรมชาติ เชนิเวศน์ ประเพณี และวัฒนธรรม มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น
5. มีความได้เปรียบทางกายภาพที่เปิดสู่ทะเลทั้งด้านอ่าวไทยและอันดามัน
6. มีโรงแยกก๊าซธรรมชาติและอยู่ใกล้แหล่งพลังงานทั้งภายในและของประเทศเพื่อนบ้าน

➤ อุปสรรค/ภัยคุกคาม (Threats)

1. ความไม่มีเสถียรภาพทางการเมืองของรัฐบาล
2. ภัยคุกคามจากกลุ่มอิทธิพล ยาเสพติด
3. มาตรการจูงใจต่างๆ ที่รัฐจัดให้เป็นพิเศษยังไม่เพียงพอ
4. ราคาน้ำมันตลาดโลกสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง
5. นโยบายรัฐบาลที่มุ่งส่งเสริมการปลูกยางพาราในภูมิภาคอื่น และพื้นที่ปลูกยางพาราในประเทศกลุ่มอาเซียนมีเพิ่มขึ้น เช่น พม่า
6. หลายประเทศในเอเชีย เริ่มมีความสนใจกับการเปิดตลาดสินค้าฮาลาล
7. กฎหมาย ระเบียบปฏิบัติและข้อตกลงบางประเด็นไม่เอื้อต่อการลงทุน
8. นโยบายที่ส่งเสริมการพัฒนาโครงการขนาดใหญ่ที่เอื้อประโยชน์ต่อการพัฒนาในพื้นที่ ไม่ชัดเจนและต่อเนื่อง
9. ภัยธรรมชาติ
10. ปัญหาขาดแคลนแรงงานไร้ฝีมือและมีฝีมือ ในพื้นที่
11. เศรษฐกิจในยุโรป อเมริกาและจีน อยู่ในภาวะถดถอย



ส่วนที่ 6

ยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน
พ.ศ. 2557-2560



แผนพัฒนา
หลักสูตรจังหวัดภาคใต้ชายแดน
.....
พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐

สำนักบริหารยุทธศาสตร์กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน
(สงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี นราธิวาส)

ส่วนที่ 6 ยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน พ.ศ. 2557 – 2560

กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ได้นำนโยบายของรัฐบาล แผนการบริหารราชการแผ่นดิน แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนารายสาขา และแผนพัฒนาพื้นที่พิเศษ ๕ จังหวัดชายแดนใต้ และความต้องการของประชาชนในพื้นที่ มาเป็นกรอบในการจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ทั้งนี้โดยมุ่งเน้นการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน สร้างความร่วมมือในการขับเคลื่อน เพื่อให้เกิดความร่วมมือตามศักยภาพของกลุ่มจังหวัด และกระจายความเจริญเติบโตระหว่างจังหวัด / กลุ่มจังหวัด เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และนำไปสู่การกระตุ้นให้เกิดการลงทุนของภาคเอกชน และสร้างรายได้ให้กับกลุ่มจังหวัด โดยกำหนดวิสัยทัศน์ ว่า

“ศูนย์กลางการพัฒนายางพารา ฮาลาล และการท่องเที่ยว สู่อาเซียน”

คำอธิบายวิสัยทัศน์

ศูนย์กลางการพัฒนายางพารา หมายถึง การพัฒนากระบวนการสร้างมูลค่าเพิ่มยางพารา ทั้งระบบการผลิต การแปรรูป และการหาช่องทางการตลาด เพื่อให้ยางพาราซึ่งเป็นพืชเศรษฐกิจหลักที่สำคัญของกลุ่มจังหวัด มีมูลค่าเพิ่มขึ้น อันจะส่งผลให้ประชาชนในกลุ่มจังหวัดมีรายได้เพิ่มขึ้น โดยสร้างมูลค่าเพิ่มยางและผลิตภัณฑ์ยาง ทั้งต้นน้ำ กลางน้ำ ปลายน้ำ ได้แก่ ยางแผ่นรมควัน ยางแท่ง น้ำยางข้น ยางเครป ยางคอมปาวด์ ผลิตภัณฑ์ไม้ยางพารา เป็นต้น ต้นทุนลดลง น้ำยางเพิ่มขึ้น พื้นที่ที่เพิ่มขึ้น ยางมีคุณภาพเพิ่มขึ้น

ศูนย์กลางการพัฒนาฮาลาล หมายถึง การพัฒนาระบบการผลิตสินค้าฮาลาล ซึ่งกลุ่มจังหวัดมีศักยภาพ และเป็นวิถีชีวิตของประชาชนในกลุ่ม ให้มีมูลค่าเพิ่มขึ้นอย่างเป็นระบบ ได้มาตรฐานการผลิตของสินค้าฮาลาล สร้างอัตลักษณ์สินค้าฮาลาลให้กลุ่มจังหวัด และพัฒนาช่องทางการตลาด ยกระดับสินค้าฮาลาลของกลุ่มสู่สากล ทั้งที่เป็นอาหาร (Food) และไม่เป็นอาหาร (Non Food) การใช้ประโยชน์ 82 % เป็นมุสลิม ผ่านมือคน 3 จังหวัดภาคใต้ชายแดน ในชื่อของ “อัลฟาตอนี” ทั้งนี้จะใช้อีก 13 จังหวัดเป็นฐานสนับสนุนเรื่องฮาลาล ไม่ใช่เฉพาะนิคมฮาลาลปัตตานี ย้ายมาใช้เขตอุตสาหกรรมปัตตานี สตูล และสงขลา เพื่อช่วยขับเคลื่อนให้เร็วขึ้น เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับประชาชน โดยเฉพาะพี่น้องที่เป็นมุสลิม ซึ่งมีเป็นจำนวนมากในกลุ่มจังหวัด

ศูนย์กลางการพัฒนาการท่องเที่ยว หมายถึง การส่งเสริมการท่องเที่ยวที่เชื่อมโยงในกลุ่มจังหวัด โดยการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญ จัดกิจกรรมการท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่อง และให้ได้มาตรฐาน ส่งเสริมผู้ให้บริการการท่องเที่ยวให้มีความหลากหลายภายใต้ความเชื่อมั่นด้านความปลอดภัย พัฒนาระบบตลาดและประชาสัมพันธ์ สร้างแรงจูงใจให้เกิดการท่องเที่ยวในพื้นที่ของกลุ่มจังหวัด ทั้งนี้เพื่อเพิ่มจำนวนผู้เยี่ยมชม และเพิ่มรายได้จากการท่องเที่ยวให้มากขึ้น

เป้าประสงค์รวม ประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้น (รายได้ประชากรเฉลี่ยต่อคนต่อปีเพิ่มขึ้น)**ประเด็นยุทธศาสตร์**

การขับเคลื่อนแผนพัฒนาในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนให้เป็นไปตามนโยบายและหลักเกณฑ์ วิธีการที่ ก.น.จ. กำหนดอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดนจึงได้กำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาไว้ 4 ยุทธศาสตร์ โดยเรียงตามลำดับความสำคัญดังนี้

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1: พัฒนาระบบการสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าทางการเกษตร ทั้งระบบการผลิตการแปรรูป และช่องทางการตลาดสินค้าทางการเกษตร

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2: พัฒนาสินค้าและบริการฮาลาลให้มีมูลค่าเพิ่มตามห่วงโซ่อุปทานและสอดคล้องกับความต้องการของตลาด

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3: ส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติและวัฒนธรรม

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4: พัฒนาการค้าการลงทุน และทรัพยากรมนุษย์ของกลุ่มจังหวัดเชื่อมโยงประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนาระบบการสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าทางการเกษตร ทั้งระบบการผลิต การแปรรูป และช่องทางการตลาดสินค้าทางการเกษตร

เป้าประสงค์ ยางพาราและผลิตภัณฑ์ยางมีมูลค่าเพิ่มขึ้น

ตัวชี้วัด/ค่าเป้าหมาย

ตัวชี้วัดที่	หน่วย	ค่าเป้าหมาย				
		พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2557 - 2560
1. ผลผลิตยางพาราเฉลี่ยต่อไร่เพิ่มขึ้น	กิโลกรัม	2	2	3	3	2.5
2. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของปริมาณการใช้ยางพาราเป็นผลิตภัณฑ์ของสถาบันเกษตรกร	ร้อยละ	2	2	2	2	2

กลยุทธ์

จากการวิเคราะห์ปัญหาด้านยางพารา ได้จัดลำดับความสำคัญของกลยุทธ์ ดังนี้

1. เพิ่มประสิทธิภาพ และพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกร กลุ่มเครือข่าย ผู้ประกอบการทุกระดับของยาง และผลิตภัณฑ์ยางให้มีขีดความสามารถในการแข่งขัน
2. ส่งเสริมและพัฒนาการปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิต การแปรรูป ยางและผลิตภัณฑ์ยางให้ได้มาตรฐาน
3. ส่งเสริมช่องทางการตลาดยางและผลิตภัณฑ์ยางสู่อาเซียน
4. ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนานวัตกรรม เทคโนโลยีและเผยแพร่องค์ความรู้ในการเพิ่มมูลค่า ยางและผลิตภัณฑ์ยาง
5. พัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน แหล่งทรัพยากร เพื่อสนับสนุนการเพิ่มมูลค่ายางและผลิตภัณฑ์ยาง

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 พัฒนาลินค้าและบริการฮาลาลให้มีมูลค่าเพิ่มตามห่วงโซ่อุปทานและสอดคล้องกับความต้องการของตลาด

เป้าประสงค์ เป็นศูนย์กลางการพัฒนาสินค้าและบริการฮาลาลของอาเซียน

ตัวชี้วัด/ค่าเป้าหมาย

ตัวชี้วัดที่	หน่วย	ค่าเป้าหมาย				
		พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2557 - 2560
1. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของสินค้าและบริการที่ผ่านการรับรองมาตรฐานฮาลาล	ร้อยละ	10	10	10	10	10
2. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจด้านฮาลาล	ร้อยละ	10	10	10	10	10

กลยุทธ์

จากการวิเคราะห์ปัญหาด้านยางพารา ได้จัดลำดับความสำคัญของกลยุทธ์ ดังนี้

1. พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรองรับและสนับสนุนการขยายตัวของธุรกิจฮาลาลอย่างเป็นระบบ
2. ส่งเสริม พัฒนา เชื่อมโยงเพื่อยกระดับและปรับปรุงทั้งเชิงปริมาณ และคุณภาพของวัตถุดิบเพื่อรองรับการขยายตัวด้านฮาลาล
3. สนับสนุนการพัฒนาและปรับปรุงสินค้าและบริการ ให้ได้รับการรับรองมาตรฐานฮาลาลและมาตรฐานสากล
4. ส่งเสริมการสร้างความเข้มแข็งขององค์กรและทรัพยากรมนุษย์ทั้งระบบ ในการสนับสนุนยุทธศาสตร์ฮาลาล
5. เพิ่มช่องทางการจำหน่ายและการกระจายสินค้า สู่ตลาดฮาลาลAEC และสากล

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 ส่งเสริมและพัฒนากองท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติและวัฒนธรรม
เป้าประสงค์ จำนวนผู้เยี่ยมชมและรายได้จากการท่องเที่ยวของกลุ่มจังหวัดเพิ่มขึ้น

ตัวชี้วัด/ค่าเป้าหมาย

ตัวชี้วัดที่	หน่วย	ค่าเป้าหมาย				
		พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2557 - 2560
1. จำนวนผู้เยี่ยมชมเยือนของกลุ่มจังหวัดเพิ่มขึ้น	ร้อยละ	2	2	2	2	2
2. จำนวนรายได้จากการท่องเที่ยวของกลุ่มจังหวัดเพิ่มขึ้น	ร้อยละ	5	5	5	5	5
3. จำนวนแหล่งท่องเที่ยวได้รับการพัฒนาที่เพิ่มขึ้น	แห่ง	20	20	20	20	80

กลยุทธ์

จากการวิเคราะห์ปัญหาด้านยางพารา ได้จัดลำดับความสำคัญของกลยุทธ์ ดังนี้

1. พัฒนาระบบบริหารจัดการการท่องเที่ยวให้ได้มาตรฐานการท่องเที่ยวไทย
2. พัฒนาระบบตลาดและประชาสัมพันธ์สร้างแรงจูงใจให้เกิดการท่องเที่ยวในพื้นที่
3. พัฒนาสินค้าและบริการการท่องเที่ยวให้ได้มาตรฐาน หลากหลาย และเป็นภูมิอัตลักษณ์กลุ่มจังหวัด

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 พัฒนาการค้าการลงทุน และทรัพยากรมนุษย์ของกลุ่มจังหวัด เชื่อมโยงประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

- เป้าประสงค์**
1. โครงสร้างพื้นฐานทางเศรษฐกิจ ระบบโลจิสติกส์ ได้รับการปรับปรุงและพัฒนาอย่างเป็นระบบ เพื่อให้สามารถรองรับการพัฒนาของกลุ่มจังหวัดและเชื่อมโยงประชาคมอาเซียนได้อย่างมีประสิทธิภาพ
 2. ทรัพยากรมนุษย์ได้รับการพัฒนาและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน เพื่อเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

ตัวชี้วัด/ค่าเป้าหมาย

ตัวชี้วัดที่	หน่วย	ค่าเป้าหมาย				
		พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2557 - 2560
1. ร้อยละของจำนวนโครงการด้านโครงสร้างพื้นฐานได้รับการปรับปรุงตามแผนพัฒนาภาคกลุ่มจังหวัด	ร้อยละ	3	3	3	3	3
2. จำนวนกลุ่มเป้าหมายได้รับความรู้ เพื่อรองรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน	จำนวนกลุ่ม	4	4	4	4	16
3. จำนวนด่านชายแดนที่มีผลการประเมินความพึงพอใจเกินร้อยละ 50	จำนวนด่าน	6	7	8	9	9

กลยุทธ์

จากการวิเคราะห์ปัญหาด้านยางพารา ได้จัดลำดับความสำคัญของกลยุทธ์ ดังนี้

1. ปรับปรุงและพัฒนาโครงข่ายคมนาคม ระบบโลจิสติกส์ และระบบป้องกันและบรรเทาอุทกภัย ให้มีประสิทธิภาพ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน
2. พัฒนาด่านชายแดน/เมืองชายแดน /เขตเศรษฐกิจให้สามารถรองรับการค้าชายแดน
3. พัฒนาและเพิ่มศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ เพื่อรองรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
4. ส่งเสริมอุตสาหกรรมสนับสนุน (Supporting Industry) และอุตสาหกรรมต่อเนื่อง (Linkage Industry) ให้มีความเข้มแข็ง



ส่วนที่ 7

แบบราชการชุดโครงการ (แบบ กจ.1)

7.1 แบบราชการชุดโครงการเรียงลำดับ
ความสำคัญตามประเด็นยุทธศาสตร์

7.2 สรุปบัญชีโครงการเรียงตาม
ความสำคัญโครงการ ภายใต้ประเด็น
ยุทธศาสตร์/กลยุทธ์



แผนพัฒนา
กรรุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน
.....
พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐

สำนักบริหารยุทธศาสตร์กรรุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน
(สงขลา สตูล ะลา ปัตตานี นราธิวาส)

ส่วนที่ 7.1

แบบรายการชุดโครงการเรียงลำดับ
ความสำคัญตามประเด็นยุทธศาสตร์

แผนพัฒนา
หลักสูตรศึกษาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาศิลปศึกษา
พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐

สำนักบริหารการศึกษาศาสตรศึกษาศาสตร์กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน
(สงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี นราธิวาส)

ส่วนที่ 7.1 แบบรายการชุดโครงการ (แบบ กจ.1) เรียงลำดับความสำคัญตามประเด็นยุทธศาสตร์

วิสัยทัศน์กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน

“ศูนย์กลางการพัฒนาทางพารา ฮาลาล และการท่องเที่ยว สู่ออาเซียน”

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 : พัฒนาระบบการสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าทางพารา ทั้งระบบการผลิต การแปรรูป และช่องทางการตลาดสินค้าทางพารา

เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย					กลยุทธ์
		พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ.2557- 2560	
พาราและผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้น	1. ผลผลิตพาราเฉลี่ยต่อไร่เพิ่มขึ้น	2	2	3	3	2.5	1. เพิ่มประสิทธิภาพและพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกร กลุ่มเครือข่ายผู้ประกอบการทุกระดับของพาราและผลิตภัณฑ์พาราให้มีความสามารถในการแข่งขัน
	2. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของปริมาณการใช้พาราเป็นผลิตภัณฑ์ของสถาบันเกษตรกร	2	2	2	2	2	2. ส่งเสริมและพัฒนาการปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิต การแปรรูป พาราและผลิตภัณฑ์พาราให้ได้มาตรฐาน
							4. ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเทคโนโลยีและเผยแพร่องค์ความรู้ในการเพิ่มมูลค่า พาราและผลิตภัณฑ์พารา

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย					กลยุทธ์
		พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ.2557- 2560	
							5. พัฒนาและปรับปรุง โครงสร้างพื้นฐาน แหล่งทรัพยากร เพื่อ สนับสนุนการเพิ่ม มูลค่าเพิ่มยางและ ผลิตภัณฑ์ยาง

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	ประเด็น / กลยุทธ์	แหล่ง งบประมาณ.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
11. โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ยางพาราให้ได้มาตรฐานสากลและการพาณิชย์	1.4	1	1	30	30	30	30	ม.สงขลานครินทร์ และมหาวิทยาลัยอื่นๆในภาคใต้
12. โครงการจัดทำฉลากคาร์บอนสำหรับอุตสาหกรรมยางพาราและอุตสาหกรรมอื่นๆ	1.5	1	1	3.5	3.5	3.5	3.5	สนง.อุตสาหกรรมจังหวัดสงขลา
รวม 12 โครงการ				123.5	85.5	73.5	85.5	

บัญชีชุดโครงการ 1.2 งบประมาณของกระทรวง ทบวง กรม

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	ประเด็น /กลยุทธ์	แหล่ง งปม.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
1. โครงการจัดตั้งและ พัฒนาสถาบันเกษตรกร ชาวสวนยาง	1.1	2	1	180	180	180	180	สกย.จ.นราธิวาส กระทรวงเกษตรและ สหกรณ์
2. โครงการจัดตั้งตลาดน้ำ ยางสดระดับท้องถิ่นจังหวัด ชายแดนภาคใต้	1.1	2	1	1.5	1.5	1.5	1.5	สกย.จ.นราธิวาส กระทรวงเกษตรและ สหกรณ์
3. โครงการสงเคราะห์ปลูก แทน	1.5	2	1	0.3	0.3	0.3	0.3	สกย.จ.นราธิวาส กระทรวงเกษตรและ สหกรณ์
4. โครงการถ่ายทอด เทคโนโลยีแก่เกษตรกร เจ้าของสวนยาง	1.5	2	1	0.8	0.8	0.8	0.8	สกย.จ.นราธิวาส กระทรวงเกษตรและ สหกรณ์
5. โครงการระบบ ไฟฟ้าแรงสูงในนิคม อุตสาหกรรมภาคใต้ (ฉลุง)	1.5	2	1	12	-	-	-	การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
6. โครงการปรับปรุงถนน ทางเข้านิคมอุตสาหกรรม ภาคใต้ (ฉลุง)	1.5	2	1	58	-	-	-	สนง.ทางหลวงชนบท จังหวัดสงขลา
รวม 6 โครงการ				252.6	182.6	182.6	182.6	

วิสัยทัศน์กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน

“ศูนย์กลางการพัฒนาทางพารา ฮาลาล และการท่องเที่ยว สู่อาเซียน”

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 : พัฒนาลินค้าและบริการฮาลาลให้มีมูลค่าเพิ่มตามห่วงโซ่อุปทานและสอดคล้องกับ
ความต้องการของตลาด

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย					กลยุทธ์
		พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ.2557 – 2560	
เป็นศูนย์กลาง การพัฒนา สินค้าและ บริการฮาลาล ของอาเซียน	1. ร้อยละที่ เพิ่มขึ้นของ สินค้าและ บริการที่ ผ่านการ รับรอง มาตรฐานฮา ลาล	10	10	10	10	10	1. พัฒนาโครงสร้าง พื้นฐานเพื่อรองรับ และสนับสนุนการ ขยายตัวของธุรกิจฮา ลาลอย่างเป็นระบบ
	2. ร้อยละที่ เพิ่มขึ้นของ ธุรกิจด้านฮา ลาล	10	10	10	10	10	2. ส่งเสริม พัฒนา เชื่อมโยงเพื่อยกระดับ และปรับปรุงทั้งเชิง ปริมาณ และคุณภาพ ของวัตถุดิบเพื่อรองรับ การขยายตัวด้านฮา ลาล
							3. สนับสนุนการ พัฒนาและปรับปรุง สินค้าและบริการ ให้ ได้รับการรับรอง มาตรฐานฮาลาลและ มาตรฐานสากล
							4. ส่งเสริมการสร้าง ความเข้มแข็งของ องค์กรและทรัพยากร มนุษย์ทั้งระบบ ใน การสนับสนุน ยุทธศาสตร์ฮาลาล

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย					กลยุทธ์
		พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ.2557- พ.ศ. 2560	
							5. เพิ่มช่องทางการ จำหน่ายและการ กระจายสินค้า สู่ตลาด ฮาลาล AEC และ สากล

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 : พัฒนาสินค้าและบริการฮาลาลให้มีมูลค่าเพิ่มตามห่วงโซ่อุปทานและสอดคล้องกับ
ความต้องการของตลาด

บัญชีชุดโครงการ 1.1 งบประมาณของกลุ่มจังหวัด (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	ประเด็น /กลยุทธ์	แหล่ง งบประมาณ.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
1. โครงการพัฒนาเขต/นิคม อุตสาหกรรมฮาลาล ในจังหวัดภาคใต้ชายแดน	2.1	1	1	208.6	28	21	21	- โยธาธิการและผังเมือง จ.นราธิวาส
2. โครงการพัฒนาระบบ การขนส่งสินค้าแบบฮาลาล	2.1	1	1	30	30	30	30	สนง.อุตสาหกรรมจังหวัด สงขลา
3. โครงการปรับปรุง โครงสร้างพื้นฐานของ ท่าเรือประมง เพื่อรองรับ อุตสาหกรรมอาหารฮาลาล	2.1	1	1	20	20	20	20	สนง.ประมงจังหวัด จ.สงขลา
4.โครงการเชื่อมโยงธุรกิจ วัตถุประสงค์ด้านฮาลาล (ปศุสัตว์ พืช ผัก ประมงและ อื่นๆ) กับกลุ่มจังหวัดอื่น เพื่อเสถียรภาพการผลิต สินค้าฮาลาล	2.2	1	1	5	15	15	15	สนง.เกษตรและสหกรณ์ จังหวัดสงขลา
5. โครงการพัฒนาเพิ่ม ปริมาณและคุณภาพ วัตถุประสงค์ด้านฮาลาลใน พื้นที่	2.2	1	1	15	15	15	15	สนง.ปศุสัตว์เขต 9
6. โครงการพัฒนา สุขลักษณะด้านการ ประมง ตาม มาตรฐานสากล	2.2	1	1	20	20	20	20	ศูนย์วิจัยและตรวจสอบ คุณภาพสัตว์น้ำฯ สงขลา ประมงจังหวัดสงขลา
7. โครงการส่งเสริม ผู้ผลิตรายย่อยให้ได้รับ การรับรองมาตรฐานฮา ลาลและมาตรฐานอื่น (อย. มพช. GMP HACCP)	2.3	1	1	25	25	30	30	สนง.อุตสาหกรรม จ.สงขลา

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	ประเด็น / กลยุทธ์	แหล่ง งบประมาณ	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
8. โครงการส่งเสริมและ พัฒนาบริการฮาลาล	2.3	1	1	10	10	10	10	สนง.สาธารณสุขจังหวัด ปัตตานี
9. โครงการส่งเสริมและ พัฒนารัฐกิจสุขภาพและ ความงามด้านฮาลาล	2.3	1	1	10	10	10	10	สถาบันฮาลาล มอ.
10. โครงการพัฒนา บุคลากรเพื่อรองรับการ ขยายตัวธุรกิจฮาลาล	2.4	1	1	5.3	10	10	10	มอ.ปัตตานี
11. โครงการศูนย์บริการ ข้อมูลฮาลาลจังหวัด ภาคใต้ชายแดน	2.4	1	1	10	5	3	3	สถาบันฮาลาล มอ.
12. โครงการจัดตั้ง ศูนย์บริการมาตรฐานฮา ลาลกลุ่มจังหวัดภาคใต้ ชายแดน	2.4	1	1	7	7	7	7	สนง.อุตสาหกรรมสงขลา
13. โครงการผลิตภัณฑ์ ฮาลาลชายแดนใต้สู่ ต่างประเทศ	2.5	1	1	7	10	10	10	สนง.พาณิชย์ปัตตานี
14.โครงการทดสอบ พันธุ์ ขยายพันธุ์ และ รับรองพันธุ์แกะเนื้อใน ฟาร์มเกษตรกรเครือข่าย กรมปศุสัตว์	2.1	1	1	0.52	0.52	0.52	0.52	ศูนย์วิจัยและถ่ายทอด เทคโนโลยีนราธิวาส , ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ ยะลา,สถานีวิจัยทดสอบ พันธุ์สัตว์เทพา
15.โครงการส่งเสริมการ เลี้ยงแกะขุนด้วยวัตถุดิบ อาหารสัตว์และผลพลอย ได้ทางการเกษตรในเขต จังหวัดชายแดนใต้	2.1	1	1	0.5	0.5	0.5	0.5	สนง.ปศุสัตว์จังหวัด นราธิวาส
16.โครงการการศึกษา คุณภาพเนื้อการแปรรูป ผลิต ภั ณ์ ฑ์ อ า ห า ร ฮาลาลจากเนื้อแกะ	2.1	1	1	-	0.7	-	-	ศูนย์วิจัยและถ่ายทอด เทคโนโลยีนราธิวาส

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	ประเด็น /กลยุทธ์	แหล่ง งปม.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
17.โครงการพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตและการสืบพันธุ์ของแกะดอร์เปอร์ด้วยเทคโนโลยีชีวภาพ	2.1	1	1	0.7	-	-	-	ศูนย์วิจัยการผสมเทียมและเทคโนโลยีชีวภาพสงขลา
18.โครงการพัฒนาองค์ความรู้ผู้ผลิตสินค้าฮาลาล	2.3	1	1	5	5	5	5	สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดนราธิวาส
19.โครงการขยายผลพัฒนาศักยภาพเครือข่ายการเลี้ยงแพะนม	2.1	1	1	20	20	20	20	ปศุสัตว์ยะลา
20.โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ฮาลาลและสินค้าแปรรูปจากการเกษตร	2.3	1	1	20	20	20	20	สนง.อุตสาหกรรมปัตตานี
21.โครงการส่งเสริมพัฒนาผู้ประกอบการและส่งเสริมการตลาดผลิตภัณฑ์	2.5	1	1	10	10	10	10	สนง.พาณิชย์ปัตตานี
22.โครงการแก้ไขปัญหาและพัฒนาพื้นที่ในเขต/นิคมอุตสาหกรรมเพื่อยกระดับสู่อุตสาหกรรมเชิงนิเวศน์	2.1	1	1	20	25	25	25	สนง.อุตสาหกรรมปัตตานี
23. โครงการพัฒนาเครื่องหมายการค้าฮาลาลของไทยให้เป็นที่ยอมรับในระดับภูมิภาคอาเซียน	2.3	1	1	7.8	7.8	7.8	7.8	ม.สงขลานครินทร์
24. โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพธุรกิจสปาฮาลาลสู่ชุมชน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้	2.2	1	1	8.9	8.9	8.9	8.9	ม.สงขลานครินทร์
รวม 24 โครงการ				466.30	303.40	293.70	293.70	

บัญชีชุดโครงการ 1.2 งบประมาณของกระทรวง ทบวง กรม

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	ประเด็น / กลยุทธ์	แหล่ง งบประมาณ	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
1. โครงการ ศูนย์ วิทยาศาสตร์อาหารฮาลาล	2.1	2	1	30	30	30	30	มอ.ปัตตานี
2. โครงการ พัฒนา ผู้ประกอบการอาหารฮาลาล	2.2	2	1	2	2	2	2	มอ.ปัตตานี
3. โครงการศึกษาอายุการ เก็บ ของ ผลิต ภัณฑ์ วิสาหกิจชุมชนจังหวัด ปัตตานี	2.3	2	1	2	2	2	2	มอ.ปัตตานี
4. โครงการสถาบันฮาลาล	2.3	2	1	55	55	55	55	มอ.ปัตตานี
5. โครงการพัฒนาสินค้า วิสาหกิจชุมชนและเพิ่ม ศักยภาพผู้ประกอบการ ผลิต ภัณฑ์ฮาลาล	2.2	2	1	1	1	1	1	สนง.เกษตรปัตตานี
6. โครงการเพิ่ม ประสิทธิภาพภาคการ ผลิตด้านพืชกิจกรรมแปร รูปผลผลิตเพื่อเพิ่มมูลค่า	2.3	2	1	1	1	1	2	สนง.เกษตรปัตตานี
7. โครงการส่งเสริมความ เข้มแข็งแก่เกษตรกร ผู้ประกอบการ	2.2	2	1	0.2	0.2	0.2	0.2	สนง.เกษตรปัตตานี
8. โครงการพัฒนากลุ่ม วิสาหกิจชุมชนแปรรูป ผลิต ภัณฑ์ด้านการเกษตร เข้าสู่ระบบอุตสาหกรรม	2.3	2	1	0.5	0.6	0.7	0.8	สนง.เกษตรปัตตานี
9. โครงการพัฒนาการ แปรรูปเพื่อเพิ่มมูลค่า ผลิตผลทางการเกษตร	2.3	2	1	-	-	0.6	0.7	สนง.เกษตรปัตตานี
10. โครงการพัฒนา เศรษฐกิจสร้างสรรค์ (นกเขาชวา อาหาร)	2.3	2	1	5	-	-	-	สนง.ปศุสัตว์ จ.สงขลา

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	ประเด็น /กลยุทธ์	แหล่ง งปม.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
11. โครงการปรับปรุง ถนนเข้านิคม อุตสาหกรรมฉลุง ระยะทาง 4.275 กม.	2.1	2	1	58	-	-	-	ทางหลวงชนบทจังหวัด สงขลา
12. โครงการพัฒนาและ ปรับปรุงนิคม อุตสาหกรรมฉลุง เฟส 3 ให้เป็นนิคมอุตสาหกรรม ฮาลาล	2.1	2	1	200	-	-	-	การนิคมอุตสาหกรรม แห่งประเทศไทย
รวม 12 โครงการ				354.7 0	91.8	92.5	93.7	

บัญชีชุดโครงการ 1.3 งบประมาณขององค์การบริหารส่วนท้องถิ่น

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	กลยุทธ์	แหล่ง งปม.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
1.โครงการส่งเสริมอาชีพ กลุ่มสตรีการทำกล้วยฉาบ หมู่ที่ 5	2.3	3	1	0.01	0.01	0.01	0.01	อบต.ท่าน้ำ
2.โครงการส่งเสริมอาชีพ กลุ่มสตรีหมู่ 1,3,4,5	2.3	3	1	0.01	0.01	0.01	0.01	อบต.มะนังยง
3.โครงการฝึกอบรมอาชีพ แก่ผู้ว่างงาน	2.3	3	1	0.015	0.015	0.015	0.015	อบต.มะนังยง
4.โครงการจัดตั้งตลาดนัด จำหน่ายสินค้า/ลานสินค้า ชุมชน	2.5	3	1	0.2	0.2	0.2	0.2	อบต.คลองใหม่
5.โครงการก่อตั้งศูนย์รับซื้อ ผลผลิตทางการเกษตร	2.5	3	1	0.3	0.3	0.3	0.3	อบต.คลองใหม่
6.โครงการส่งเสริมและ สนับสนุนการพัฒนา คุณภาพผลผลิตและ ผลิตภัณฑ์ของกลุ่มอาชีพ	2.2	3	1	0.05	0.05	0.05	0.05	อบต.คลองใหม่

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	กลยุทธ์	แหล่ง งปม.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
7.โครงการส่งเสริมการ ถนอมอาหารและแปรรูป ผลผลิตทางการเกษตรแบบ พอเพียง	2.3	3	1	0.05	0.05	0.05	0.05	อบต.ตะลุโบะ
8.โครงการจัดตั้งศูนย์ จำหน่ายสินค้า "หนึ่งตำบล หนึ่งผลิตภัณฑ์"ประจำ ตำบลรูสะมิแล	2.5	3	1	-	0.5	-	-	ทต.รูสะมิแล
9.โครงการส่งเสริมการแปรรูป สินค้าเกษตรตามระบบ มาตรฐานความปลอดภัย	2.5	3	1	-	0.1	0.1	-	อบต.น้ำดำ
10.โครงการส่งเสริมอาชีพ การเลี้ยงสัตว์	2.1	3	1	0.1	0.1	0.1	0.1	อบต.ควน
รวม 10 โครงการ				0.73	1.33	0.83	0.73	

บัญชีชุดโครงการ 1.4 งบประมาณของภาคเอกชน

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	กลยุทธ์	แหล่ง งปม.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
1.โครงการกิจกรรม ฝึกอบรมอาหารฮาลาลภาค การผลิต	2.3	4	1	0.2	0.2	0.2	0.2	สภาอุตสาหกรรมปัตตานี
รวม 1 โครงการ				0.2	0.2	0.2	0.2	

วิสัยทัศน์กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน

“ศูนย์กลางการพัฒนาทางพารา ฮาลาล และการท่องเที่ยว สู่อาเซียน”

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 : ส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติและวัฒนธรรม

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย					กลยุทธ์
		พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ.2557- พ.ศ. 2560	
จำนวนผู้เยี่ยมเยียนและรายได้จากการท่องเที่ยวของกลุ่มจังหวัดเพิ่มขึ้น	1. จำนวนผู้เยี่ยมเยียนของกลุ่มจังหวัดเพิ่มขึ้นร้อยละ	2	2	2	2	2	1. พัฒนาระบบบริหารจัดการการท่องเที่ยวให้ได้มาตรฐานการท่องเที่ยวไทย
	2. จำนวนรายได้จากการท่องเที่ยวของกลุ่มจังหวัดเพิ่มขึ้นร้อยละ	5	5	5	5	5	2. พัฒนาระบบตลาดและประชาสัมพันธ์สร้างแรงจูงใจให้เกิดการท่องเที่ยวในพื้นที่
	3. จำนวนแหล่งท่องเที่ยวได้รับการพัฒนาที่เพิ่มขึ้น (แห่ง)	20	20	20	20	80	3. พัฒนาสินค้าและบริการการท่องเที่ยวให้ได้มาตรฐานหลากหลาย และเป็นภูมิอัตลักษณ์กลุ่มจังหวัด

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 : ส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติและวัฒนธรรม

บัญชีชุดโครงการ 1.1 งบประมาณของกลุ่มจังหวัด (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	กลยุทธ์	แหล่ง งปม.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
1. โครงการจัดตั้งศูนย์บริการช่วยเหลือและใช้เทคโนโลยีสนับสนุนด้านการท่องเที่ยวของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน	3.1	1	1	15	15	15	15	สทกจ.สงขลา สนง.ประชาสัมพันธ์ สงขลา
2. โครงการส่งเสริมการตลาดด้านการท่องเที่ยวของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน	3.2	1	1	30	30	30	30	สทกจ.สงขลา
3. โครงการเทศกาลท่องเที่ยวและวัฒนธรรมสัมพันธ์กลุ่มประเทศอาเซียน	3.3	1	1	37	37	37	37	สนง.พัฒนาชุมชนสงขลา สทกจ. 5 จชต.
4. โครงการผลิตของที่ระลึกประจำจังหวัดของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน	3.3	1	1	5	5	5	5	สนง.พัฒนาชุมชนสงขลา
5. โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้	3.3	1	1	50	50	50	50	สทกจ. 5 จชต.
6.โครงการพัฒนาเส้นทางเข้าสู่แหล่งท่องเที่ยว	3.3	1	1	30	30	30	30	สนง.ทางหลวงชนบท จ.สตูล
7.โครงการตามรอยวัฒนธรรมชายแดนใต้	3.1	1	1	2	2	2	2	สทกจ.นราธิวาส ร่วมกับ ททท.สนง.นราธิวาส
8.โครงการประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวจังหวัดชายแดนภาคใต้ทุกรูปแบบ	3.1	1	1	2	2	2	2	สทกจ.นราธิวาส ร่วมกับ ททท.สนง.นราธิวาส
9.โครงการเพิ่มประสิทธิภาพงานความมั่นคงด้านการท่องเที่ยว	3.1	1	4	35	35	35	35	ที่ทำการปกครองจังหวัด ปัตตานี

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	กลยุทธ์	แหล่ง งปม.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
10.โครงการประชาสัมพันธ์ การท่องเที่ยวเชิง วัฒนธรรมของกลุ่มจังหวัด ทั้งภายในและภายนอก ประเทศ	3.1	1	1	20	20	20	20	สนงท่องเที่ยวและกีฬา จังหวัดสตูล
รวม 10 โครงการ				226	226	226	226	

บัญชีชุดโครงการ 1.2 งบประมาณของกระทรวง ทบวง กรม

บัญชีรายการชุดโครงการ				งบประมาณดำเนินการ (ล้านบาท)				หน่วยดำเนินการ
โครงการ	กลยุทธ์	แหล่ง งปม.	ผล ผลิต	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	
1.โครงการฝึกยกระดับฝีมือ และศักยภาพแรงงาน รองรับกลุ่มท่องเที่ยวและ บริการ	3.1	2	1	0.2	0.2	0.2	0.2	ศูนย์พัฒนาฝีมือแรงงาน จังหวัดปัตตานี
2.โครงการปรองดอง สมานฉันท์สร้างเสริมความ จงรักภักดี	3.1	2	4	2.5	2.5	2.5	2.5	สนง.ประชาสัมพันธ์ ปัตตานี
3.โครงการอุดหนุน ช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับ ผลกระทบจากสถานการณ์ ความไม่สงบฯ	3.1	2	2	60	60	60	60	สนง.พัฒนาสังคมและ ความมั่นคงของมนุษย์ จังหวัดปัตตานี
4.โครงการงบดำเนินงาน เยียวยา	3.1	2	2	0.5	0.5	0.5	0.5	สนง.พัฒนาสังคมและ ความมั่นคงของมนุษย์ จังหวัดปัตตานี
5.โครงการส่งเสริมอาชีพ ให้กับผู้ที่ได้รับผลกระทบ จากความไม่สงบ.สายบุรี จังหวัดปัตตานี	3.1	2	4	1	-	-	-	อ.สายบุรี
6.โครงการสร้างชุมชนนำ อยู่สู่ความเข้มแข็งและสันติ สุข	3.1	2	4	0.4	0.4	0.4	0.4	อ.ไม้แก่น
7.โครงการฝึกทบทวน ชรบ บ.อรบ.อปพร.ชุดคุ้มครอง	3.1	2	4	0.5	0.5	0.5	0.5	อ.ไม้แก่น